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Życzenia dla Prezydenta R.P.
od społeczeństwa, Rządu, Wojska i Dyplomacji

D orocznym  obyczajem  w  d n iu  Nowego R oku od wczesnego 
ra n ka  za ro iło  się w  re zydenc ji P rezydenta  R zeczypospolite j od de
legac ji p rzyb yw a ją cych  z życzeniam i.

Dla delegacji społeczeństwa w y 
łożono w  Sali Pompej ańskiej w  Bel
wederze księgę, do któ re j w pisyw ali 
swe życzenia przedstawiciele po
szczególnych organizacji.

imieniem spDfsczDttsiwa
m, in. złożyły życzenia: delegacja 
Zarządu Gł. Zw. Młodzieży Pol
skiej, przedstawiciele w ładz” naczel
nych p a rt ii politycznych i o rgani
zacji społecznych, Zw iązków  Zawo
dowych,^ duchowieństwa, wyższych 
uczelni i organizacji naukowych, sa 
morządu terytoria lnego, spółdziel
czości, prasy P.A.P. i  Polskiego Ra
dia.

Życzenia Rządu
O godz. 13-ej Prezydent Rzeczy

pospolitej p rzy ją ł życzenia od Rzą 
du, k tó re  przekazał Prezes Rady 
M in is trów  Józef Cyrankiew icz i  w i 
pepremier A nton i Korzycki. 1 

P rem ipr życzył Prezydentowi Rze 
¡jzypospolitej w  im ien iu  Rządu dal
szej owocnej pracy dla dobra Pol
ski Ludowej, maszerującej do so
cjalizm u, a równocześnie złożył naj 
łiepsze życzenia pomyślności osobi
stej.

P rem ier Cyrankiew icz zapewnił 
¡Prezydenta, że dokonane w  ubie
g łym  roku  historyczne, zjednocze- 
Sfie obu p a rt ii klasy robotniczej — 
{tłumaczone będzie na język codzien 
iosj, lepszej, wydajniejszej pracy w  
»sądzie, w  aparacie państwowym, 

wszystkich ogniwach organiza
cyjnych. Sądzę — powiedział pre- __ 
fcnier, że to zjednoczenie pomoże,“  
ażeby rok, k tó ry  dziś rozpoczynamy, j 
by ł okresem szybszego marszu do I 
Polski Socjalistycznej. j

Odpewisdź Prezydenta i
Rzeczypospolitej

•Dziękując za życzenia P rezyden t! 
Rzeczypospolitej odpowiedział:

„Dziękuję serdecznie Obywatelowi 
Prem ierow i za złożone m i życzenia. 
Proszę równocześnie o przekazanie 
wszystkim członkom Rządu: wszyst 
k im  m in istrom , w icem in istrom  i  ca 
temu zespołowi pracowników admi 
nistracyjnych i państwowych moich 
gorących i serdecznych pozdrowień 
z okazji Nowego Roku.

Przede wszystkim  jednak pragnę 
podziękować za tę w ie lką pracę, ja 
ką Rząd, cała adm inistracja pań
stwowa i przede wszystkim  klasa 
robotnicza z przodownikami pracy 
na czele wykonały w  1948 roku, któ 
ry  by ł rekiem  wspaniałych osiąg
nięć.

Jestem przekonany, że nasze 
wspólne w ys iłk i w  1949 roku za
pewnią dalszy jeszcze wspanialszy, 
jeszcze owocniejszy marsz naprzód 
ku Folsęc szczęśliwej“ . 
żYC SEN IA  WOJSKA POLSKIEGO

Następnie Marszałek Polski M i
chał Żym ierski złożył Prezydentowi 
Rzeczypospolitej, jako najwyższemu 
zw ierzchnikow i sił zbrojnych, ży
czenia noworoczne w  im ieniu genera 
łów  oficerów, podoficerów i  szere
gowych Wojska Polskiego.

Marszałek zapewnił Prezydenta., 
że w' rozpoczynającym się roku po
czynione będą dalsze w ys iłk i, aby 
podnieść na wyższy poziom wyszko 
lenie wojskowe, polityczne i spo
łeczne W P. Równocześnie Marsza
łek. Żym ierski złożył Prezydentowi 
B ie -u tcw i życzenia osobistej po
myślności

Dziękując zs złożone życzenia
Prezydent R ---....“ 'osoolitei o ros iło
rr7 » vs,nrs.o eenerałom, oficerom i 
żołnierzom Wojsk-, Polskiego gorą
cych, serdecznych pozdrowień •

„Życzę Wojsku Polskiemu, aby w 
1949 r. otoczone m iłośc ią  całego na
rodu, odnosiło dalsze sukcesy w 
swej ofiarnej, pokojowej pracy“ —
zakończył swe przem ów ien ie  P re
zydent Rzeczypospolite j.

Życzenia Korpusu 
Dyplomatycznego

O godz. 13.30 w  sali Pompejańskiej 
Belwederu zebrali się: dziekan kor 
pusu dyplomatycznego ambasador 
Związku. Radzieckiego Lebiediew, 
ambasadorowie: — R um unii — Rai- 
ciu, Jugosław ii — P rib icevic, W. 
B ry ta n ii — Gainer, F ranc ji — Bae 
leń, Czechosłowacji — Piszek oraz 
Stanów Zjedn. — Gallman; posło
w ie : Szwecji — Westring, F in la n d ii 
— Jarnefeit, N orw eg ii — Danięl- 
sen, H o land ii — Flaes, B u łga rii — 
Tagaroff, H iszpanii — Sanćhez A r- 
cas, B ra zy lii — Medeiros do Paco, 
Iranu  — N abił, Izraela —■ Bsrzilay, 
A rgentyny—Drago, Węgier—Szanto; 
charges d‘ affaires: Egiptu — Maz- 
har, C hin — Pao Yee, Kanady — 
K irkw ood, Włoch — F erre tti, T u r- 
c-.ij Cork. Meksyku — Obregon, 
Szwajcarii — Boetschi, D an ii — 
Scavenius, B e lg ii — Dooreman.

P rezyden tow i Rzeczypospolite j, 
p rzyb y łe m u  w  otoczeniu cz łonków  
K a n c e la r ii C y w iln e j i  szefa d y re k 
to ra  p ro to k u łu  dyplom atycznego to
w a rzyszy li: Prezes Rady M in is tró w  
Józef C yra nk ie w icz  oraz sekre tarz

generalny M S.Z. amb. Stefan W ier- 
błowski.

W im ien iu  Korpusu Dyplomaty.cz 
nego złożył życzenia Prezydentowi 
R.P. Dziekan korpusu ambasador 
Zw. Radzieckiego W ik to r Z. Lebie
diew.

Przemówienie amb. Lebisdiewa
Panie Prezydencie!
W im ien iu  Korpusu Dyplomatycz 

nego, akredytowanego w  Warsza
w ie  oraz m oim  własnym składam 
Panu, Panie Prezydencie, a w  Jego 
Osobie i całemu Narodowi. Polskie
mu życzenia noworoczne.

Jest dobrą tradycją, w  dzień No
wego Roku spojrzeć wstecz na rok 
ubiegły i  dać mu ogólną ocenę.

Z radością stwierdzam, że w  roku 
ubiegłym Naród Polski z w ie lk im  
entuzjazmem prowadził dalej pracę 
nad odbudową i rozwojem życia go 
spodarczego i kulturalnego swojej 
Ojczyzny, zapoczątkowaną z tak im  
powodzeniem po zakończeniu w o j- 
ny.

Z radością stwierdzam, że Naród 
Polski z głęboką w ia rą  w  swoją 
przyszłość pracował w  roku ubie
głym  i  osiągnął w yją tkow e rezulta
ty : Polska znajduje się w  liczbie 
tych kra jów , które zajęty pierwsze 
miejsce dzięki swoim osiągnięciom 
w  dziele powojennej odbudowy.

Z radością stwierdzam, że Naród 
Polski w  warunkach demokratycz
nego ustroju rozporządza n iew y
czerpanymi możliwościami w  swym 
rozwoju ku ltu ra lnym  i gospodar
czym.

(Dokończenie na str. 2-gic.i)

&
Trasa W—ż  będzie obsadzona na całe j długości w ysokim i krzewami. 
Wydz. Ogrodniczy rozpoczął już ich sadzenie na praskim  odcinku trasy 

wzdłuż ul. Zygmuntowskiej.

Z naduijjżką przed terminem

Wzrost produkcji przemysłu -  gwarancją
przedterminowego wykonania planu 5 -letniego w ZSRR

MOSKWA. 3.1 (PAP). W w ig ilię  , sody potasowej i  kaustycznej, barw

Odezuta chińskiej partii k omunistycznej

W ciągu bieżącego roku powstanie 
Chińska Republika Demokratyczna

PARYŻ, 3.1 (PAP). W odezwie w y 
danej do narodu chińskiego 2 oka 
z ji Nowego Roku chińska pa rtia  ko 
munistyczna oświadcza m. in..

Narodowa w ojna wyzwoleńcza bę 
dzie kontynuowana aż do całkowite 
go udaremnienia wszelkich politycz 
nych manewrów Kiromintangu. Wi 
dząc swą klęskę na polu b itw y  wróg 
usiłu je przenieść walkę na płaszczy 
zne polityczna. Popierani przez Anię 
rykanów reakcjoniści chińscy roz
głaszają swe rzekome .zamiary poko 
jowe i stwarzają we własnym oho 
zie pozorną opozycję. Wszystko to 
jednak ma na celu stworzenie za
mętu.

Stawiając Czang - K a i - Szelta na 
czele lis ty  43 chińskich zbrodniarzy 
wojennych, odezwa podkreśla że 
,,lud chiński nie zgodzi sie nigdy na 
porozumienie z wrogiem “ . .

Na zakończenie odezwy czytamy: 
,.W ciągu bież. roku powstanie Chiń 
Ska Republika Demokratyczna. Zo 
stanie utworzony rząd demokraty 
czny, w  któ rym  będą reprezentowa 
ne wszystkie partie demokratyczne 
i ugrupowania ludowe“ .

Agencja Reutera donosi z Nanki 
nu, że Ćzang - K a i - Szek wydał 
rozkaz wycofania swych wojsk z 
Chin północnych, aby skoncentro
wać wszystkie stojące do jego dys 
pozycji s iły  zbrojne na l in i i  obron 
nej, położonej na północ od N anki 
nu i  Szanghaju.

W kołach wojskowych

Na froncie T ien-Tsinu wojska lu 
dowe zbliżyły się do przedmieść por 
tu  Tang-Ku (Tang-Ku znajduje się 
w  odległości 40 k im . na południowy 
wschód od Tien-Tsinu).

Agencja TASS zaprzecza 
fałszywym pogłoskom

MOSKWA, 3.1 (PAP.). W  związku 
z doniesieniami dziennika londyńskiego 
„Daily Express“ , jakoby ambasador ra 
daiecki w Chinach Roszczyn miał 
oświadczyć, iż rząd radziecki zbadałby 
oficjalną propozycję chińską w sprawie 
czterostronnego pośrednictwa USA, 
ZSRR. Wielkiej Brytanii i Francji mię 
dzy Czang-Kai-Szekiem a Chinami de
mokratycznymi, — agencja TASS-zosta 
la. upoważniona do stwierdzenia, że do 
niesienia te, w części dotyczącej ZSRR, 
są całkowicie zmyślone.

Nowego Roku świat pracy ZSRR do 
niósł o wspaniałych sukcesach we 
wszystkich dziedzinach produkcji 
przemysłowej. Szczególnie doniosłe 
osiągnięcia ma do zanotowania hut 
pictwo radzieckie, które, roczny plan 
produkcji sta li wykonało już 7 grud 
dnia, Wyrobów walcowanych 4 
grudnia, surówki — 15 grudnia, ru r 
żelaznych 23 listopada itd . W r  b„ 
w porównaniu z r. ub...w zrost pro 
dukcji. surów ki wynosi 22 proc,,, sta 

. l i  — 27 p ro c , w a lców ki — 28 proc., 
ru r — 39 proc., koksu — ' 19 proc., 
wydobycia rudy żelaznej .—- 20 proc. 
W ciągu 11 miesięcy hutn ictw o ra 
dzięckie dało 842 m il ru b li ponad 
planowych dochodów.

Ogromnymi osiągnięciami może 
się poszczycić hu tn ic tw o uralskie, 
które w  ciągu 11 miesięcy i 22 dn i 
wykonało roczny plan produkcj, 
przewidziany na rok 1950, przekra 
czając poziom przedwojenny z roku 
1940 w  dziedzinie produkcji surów 
ki 2,3 razy, w dziedzinie produkcji
gtaji _ 18 razy i wyrobów walcowa
nych — 1,6 razy.

M inisterstwo przemysłu naftowego 
obszarów wschodnich wykonało 
przedterminowo plan produkcji ben 
zyny samochodowej w  199.5 proc., 
przekraczając poziom z roku ub. o 
22.5 proc. Roczny plan produkcji naf 
ty  został wykonany w  117 proc., pa 
liw a  dla s iln ików  Diesla — w ponad 
127 proc. itd.

Przemysł chemiczny ZSRR już w 
dniu 28 grudnia wykonał plan pro 
dukcyjny na rok  1948 w  112 proc., 
powiększając produkcję w  porówna 
n iu  z rokiem  poprzednim o 32 proc. 
Wykonano m. in. przedterminowo 
plan . p rodukcji nawozów azotowych,

Bezczelność i cynizm  godne hitlerowca

Rudy Lotaryngii dla zach. Niemiec
oraz uczestnictwa w kontroli przemysłu Beneluxu_

—  die»rtrtiea€gen sbg? { » r e n t i e r  W es it< sxM ii
BERLIN, 3.1 (PAP). Prem ier West 

fa lii i północnej N adrenii d r A rnold 
złożył o fic ja lne oświadczenie, w  któ 

Nankinu i rym  domagał się, aby N iemcy Za-
oczekuje się w  najbliższych dniach j chodnie otrzym ywały całą rudę Lo 
natarcia a rm ii ludowej, skoncentro ta ryng ii oraz uczestniczyły w  kon
wm iei na północ od rzeki .Tanz-Tsc.

Na południe od Suczou wojska lu 
dowe w  dalszym ciągu zacieśniają 
pierścień okrążenia wnVńt otoczonej 
a rm ii generała Tu-Ju-M ine

tro ił. eiężk!ego przemysłu Belg ii 
Luksemburga.

D r A rno ld  zaznaczył, że nie tylko 
Francja i Benelux mają prawo do 
gwarancji bezpieczeństwa, lecz rów

nież Niemcy muszą dążyć do „za 
bezpieczenia swego k ra ju “ .

Oświadczenie premiera Arnolda— 
jak  słychać w kołach dziennikarskich 
— stanowi jeszcze jeden dowód o- 
dradząnia się rew izjo«izm u niemiec 
kiego, k tó ry  zmierza do utworzenia 
gigantycznego trustu niemiecko -a- 
merykański ego. Trust ten ; m iałby o- 
degrać decydującą rolę w Europie 
Zachodniej.

n ików  syntetycznych, opon sarnocho 
dowych i obuwia gumowego.

M inisterstwo przemysłu przetwo 
rów  mięsnych i mleczarskich komu 
n iku je , iż wykonało przedtermino 
w-o plan produkcji tłuszczów zwie 
rzęcych, osiągając poziom przewi
dziany na rok  1950. W r. ub. wypro 
dukowąno niemal o 68 tys. ton tłusz 
czów , zwierzęcych więcej, niż w . 
przedwojennym roku 19.40..: w popyw . 
nąniu zaś z rokiem  1947.— o przeszło 
'72 tys. ton. więcej, ' ,

O poważnych osiągnięciach dono 
szą również inne gałęzie przemysłu; 
radzieckiego; Nawiązując do tych 
sukcesów, ..Prawdą“  stwierdza, że 
wzrost p rodukcji przemysłowej w 
decydującym,, trzecim roku powo
jenne] 5 -la tk i stanowi rękojm ię 
przedterminowego wykonania cale 
go planu J-U-.tniego

Kaw/ Rok
w Związku Raiiziedim

MOSKWA, 3.1 (PAP,). Z okazji
Nowego Roku Moskwa przybrała od
świętny wygląd. Na licznych placach 
miasta zapłonęły różnokolorowe światła 
na pięknie przybranych olbrzymich 
choinkach. Do ostatniej chwili panował 
niezwykły nich w sklepach, gdzie za- 
kupowamo prowianty i . napoje oraz tra
dycyjne - podarki dla 'krewnych i przy-, 
iaciół. Asortyment towarów w„ sklepach 
był ogromnie urozmaicony,, czyniąc za 
dość wszelkim wymaganiom klientów. 
Zwracała uwagę obfitość produktów żyw 
ilościowych na. 30 rynkach stolicy 
ZSRR. Około tysiąca kołchozów zappa. 
trzyło rynki w setki ton-mięsa, warzyw 
i owoców. W  porównaniu z .rokiem u- 
biegłym ilość towarów na rynkach mo
skiewskich przekroczyła sześciokrotnie 
poziom roku ubiegłego, podczas gdy 
ceny spadły dwa i pół raza.

W  licznych punktach miasta odbyły 
się wielkie bale noworoczne. Zorganizo 
W.ano też specjalne wieczory w szko
łach i klubach dziecięcych. Na Sylwe
stra zapełniły się sale 30 teatrów, w 
których odbywały się galowe przedsta
wienia.

W  ostatnim dniu 1948 r. do Moskwy 
nadeszło ! CO tysięcy telegramów nowo 
rocznych. Rek 1949 spotkano w Mo
skwie w nastroju powszechnej radości.

Podobne wiadomości o spotkaniu 
1949 r. napływają z całego Związku 
Radzieckiego. Zagłębie Donieckie powi 
tało rok 1949, łąko święto zwycięstwa 
pracy.- Większość bon-11 oraz zakła
dów .hutniczych i Lory.: " er . 'a mi 
szynowego już drugi miesiąc pracuje 
na poczet programu czwartego roku p;ę 
ciołątki powojennej.
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Życzenia dla Prezydenta R. P.
(Dokończenie ze str. 1-szej)

Jako Ambasador Zw iązku Radzie 
ckiego proszę z okazji Nowego Ro
ku  o przyjęcie najgorętszych po
zdrow ień dia Narodu Polskiego od 
narodów* m oje j Ojczyzny. Pragnę za 
razem być wyrazicie lem  szczegól
nego zadowolenia z powodu m oral- 
»c-politycznego zjednoczenia Naro
du Polskiego okoio swego Rządu, 
zjednoczenia tak  znamiennego dia 
ubiegłego 1948 roku.

Życzę Patiu, Panie Prezydencie, 
wszelkich pomyślności zarówno W 
Jego działalności państwowej, ja k  
i  w  Jego życiu prywatnym .

Życzę wspaniałemu Narodowi Pol 
s k i emu dalszych sukcesów w  jego 
gospodarczym i ku ltu ra lnym  rozwo 
ju  oraz dalszego umocnienia jego 
demokratycznego Państwa,

Praeméwiinie Prezydenta B. F.
Fanie Dziekanie!
Dziękuję Panu, Panie Dziekanie 

oraz wszystkim  Panom-członkcm 
Korpusu Dyplomatycznego za ży
czenia noworoczne dla Narodu Pol
skiego i  d la 'm n ie  osobiście.

Żegnamy w  Polsce minions* rok, 
jako rok  ze Wszech m iar pomyślnej 
pracy i wspaniałych osiągnięć.
Naród. Polski z najwyższą o fia rno
ścią i zapałem pracuje nad odbu
dową swego k ra ju  i  nad zabezpie
czeniem coraz lepszych warunków* 
rozwoju gospodarczego i  ku ltu ra lne
go swojej Ojczyzny. Zè szczególną 
radością przekażę Narodowi Polskie 
mu słowa gorącego uznania i  w y 
sokiej oceny, jaką wypowiada Pan,
Panie Dziekanie, o w ysiłkach i  o- 
siągnięciach Polski w  roku ubie-

^Prlagnę podkreślić przy tej okazji, J O L U  S E i S f H f
, “ ? r  u C wydatne w yn ik , o- dent RepubUki K iem ent Gottwaid 

siągnęła Polska w  roku 1948 w  dzie | stw ierdził, że Czechosłowacja spoty
,r *■ ^ ? rr iCą- ' ka rok 1949 z ca łkow itym  przekona św iadczy to o naszych w ie lk ich  w y-

pełn ien iu  len wysokiej m is ji, jak  
i w  życiu prywatnym .

Życzenia Nowerecziit 
dla iarszalka Żymierskiego
Z okazji Nowego Roku — genera 

lic ja  W.P. i  wyżsi oficerow ie ins ty
tu c ji centralnych M.O.N. złożyli 
życzenia noworoczne M in is tro w i 
O.N. marszałkowi Żymierskiemu.

Następnie życzenia noworoczne 
w im ien iu  attache wojskowych 
państw obcych złożył marszałkowi 
Żym ierskiem u gen. m jr. Masłów — 
attache wojskowy Z.S.R.R. Powie
dział on m. in., iż Wojsko Polskie, 
walczące ną licznych frontach wraz 
z arm iam i państw sprzymierzonych, 
słusznie zaskarbiło sobie sławę zwy 
cięstwa nad h itle row sk im i Niemca
m i i ich satelitam i. W okresie po
wojennym naród polski i  jego demo 
kratyczrty rząd razem z narodami 
m iłu jącym i pokój — nieustannie 
dąży dó utrw alen ia  pokoju na ca
łym  świecie.

Dziękując za życzenia, marszałek 
Żym ierski podkreślił, że odrodzone 
Wojsko Polskie jest arm ią kra ju , 
budującego pokój W yraził życzenie, 
aby wszystkie kraje, które walczyły 
w  drug ie j w ojn ie św iatowej o zwy
cięstwo nad faszyzmem, stały się 
teraz siłą obrony pokoju światowe
go.

przeciiu „reorgan izacji“ przemysłu unarodow ionego

De Saille uratował Qieuiïle’a
w g l o s o w a n i u  n a d  p r e l i m i n a r z e m  i m d ż e i n

P A R Y Ż  3.1 (A l*). Zgrom adzen ie  N arodow e obradow ało  w  noc I dżetowe. Rada wypowiedziała się. za 
sy lw es trow ą  nad rządow ym i p ro je k ta m i finansow ym i. Zgrom i»- wprowadzeniem w życie reformy podat 
dzenie u ch w a liło : 1) 62 m ilia rd y  fra n k ó w  w o jskow ych  k re d y - kowej c.lapie'ro. ^  1 ma.'rca ^ 4 9 w.,,,pod 
tó w  p row izo rycznych  na s tyczeń i  lu ty  1949 r. i  2) 880 m il ia r 
dów  fra n k ó w  k re d y tó w  c y w iln y c h  na ro k  1949. Rządowy p re li
m ina rz  budże tow y na ro k  1949 został d e fin ity w n ie  p rz y ję ty  327 
głosam i p rzec iw ko  244.

Przewiduje on m. in. 140 miliardów 
franków dodatkowych podatków oraz 
rozpisanie pożyczki tzw. dobrowolnej, 
mającej przynieść skarbowi państwa 100 
miliardów franków.

Ponadto Zgromadzenie Narodowe po 
stanowiło podnieść opłaty pocztowe i te 
łegraficzńe.

Dla utrzymania fikcji, że projekty 
budżetowe uchwalono w 1948 roku 
kalendarz Zgromadzenia wykazuje da 
tę 31 grudnia 1948 r.

W  nocy z 1 na 2 stycznia Rada Re 
publiki uchwaliła, z nieznacznymi po
prawkami 150 głosami przeciwko 23 
głosom komunistów cywilne wydatki bu

Przed u; terrorow i monarcho-faszjjstouiskiemu

A p e l  g e n *  M a r k o s d
do o|Biixii publicznej świnili

PARYŻ, 3.1 (PAP). Agencja AFP 
podaje za radiem Wolnej G recji 
treść apelu, z k tó rym  zw rócił Się 
gen. Markos do międzynarodowej

sitkach w  k ie runku rozszerzenia 
międzynarodowej współpracy gospo 
darczej, m imo w ie lk ich  przeszkód 
i trudności

Za pośrednictwem Panów pragnął 
bym w yrazić podziękowania tym  
wszystkim  narodom, z k tó rym i kro 
esymy wspólną drogą, wiodącą do 
zapewnienia trwałego pokoju i rze 
te lnej demokracji.

Dziękując Panom za złożone ży
czenia. proszę o przekazanie w  
im ien iu  własnym i  Narodu Polskie 
go ja k  najlepszych życzeń dla wszy 
stk ich narodów w  reprezentowa
nych przez Panów krajach.

Pana, Panie Ambasadorze, pro
szę c przekazanie narodom Pań
skiej Ojczyzny najserdeczniejszych 
pozdrowień w  im ien iu  Polski.

Życzę również wszystkim  Panom 
pomyślności osobistej, zarówno w

Nomoroczne przemómienie prezydenta Gottmalda

W r. 1948 zabezpieczono trwale
rozwój państwa na drodze do socjalizm«

gromne znaczenie uchwalenia nowej 
konstytucji i  przeprowadzenia demo 
kratycżnyc.h wyborów  do parlamen 
tu, które um ocniły zwycięstwo de 
m okracji ludowej. Następnie mówca 
stw ierdził, że plan 2-le tn i został z 
powodzeniem wykonany, co stworzy 
ło sprzyjające w arunki dla realizacji 
planu 5-letniego.

Naszą w iarę w  zwycięstwo — po 
w iedział na zakończenie prezydent 
Gottwaid —- wzmacnia świadomość, 
że z nami jest potężny i  niezwycię 
żony Związek Radziecki. W wieczy 
stej przyjaźni i  sojuszu ze Zw iąz
kiem  Radzieckim i  z k ra jam i demo 
k ta c ji ludowej zapewnimy naszemu 
kra jow i , pokój i  bezpieczeństwo.

niem, że rok  ten przyniesie kra jow i 
wiele nowych sukcesów i zwycięstw.

Rok 1948 — powiedział m. in. pre 
z^ędent Gottwaid —■ był doniosłym 
etapem w  dziejach naszych narodów 
i  naszego państwo. W lu tym  1948 r. 
pokonaliśmy s iły  reakcji, które usi 
łowały przywrócić stary ustrój kapi 
talistyczny. W ten sposób zabezpie
czyliśmy trwale rozwój naszego pań 
stwa na drodze do socjalizmu.

Prezydent Gottwaid przypom niał 
jak rozw ija ły  się wydarzenia po lu  
tym  ubiegłego roku  i podkreślił o-

A g r e s t ®  w  I n d o n e z j i  t r w a
mimo aehwaly lad y  iezpleszeńslwo

PARYŻ, 3.1 (PAP.). Mimo uchwały"'holenderskie w dalszym ciągu posuwają
się w głąb Sumatry, wypierając wojska 
■indonezyjskie z ich pozycji.

Rady Bezpieczeństwa, która nakazała 
przerwanie ognia iw Indooeżj.i, oddziały

Glos belgijskiej op in ii publicznej

Kiedy USA przesłaną eksploatować
belgijskie zieża uremu w Konno ?

BRUKSELA, 3.1 (PAP.). Na pytanie j pisania traktatu pokojowego. Dotych
dziennikarza belgijskiego, dotyczące 
sprawy nabycia przez Francję uranu w 
Kongo belgijskim, profesor Joliot-Curie, 
twórca pierwszego stosu atomowego, u- 
dziełił następującej odpowiedzi: „Jest 
wątpliwe, byśmy w obecnych warun
kach mogli otrzymać uran z Konga bel 
gąs-kiego. Jesteśmy jednak gotowi rozpo 
cząc pertraktacje z rządem belgijskim 
w .sprawie dostaw, uranu dla Francji".

Komentując oświadczenie prof. Joliot* 
Curie, brułrelski dziennik „PourqUoi- 
pas" pisze m. in.: „Wszyscy w Belgii 
wiedzą o tym, że cała produkcja ura
nu z Konga belgijskiego jest dostarcza 
na Stanom Zjednoczonym na podstawie 
układu z czasów ostatniej wojny.

Układ ten, który dotyczy wyłącznie 
produkcji uranu, wygasa z dniem pod

czas — jak wiadomo — traktat nie z o 
stał jeszcze podpisany. Uran belgijski 
jest Mięć- w dalszym ciągu kierowany do 
USA".

Czy ta sakodliwa dla interesów Bel
gii sytuacja długo jeszcze potrwa? — 
zapytuje „Pourquoi-pas". Nie ma bo
wiem powodu — dodaje dziennik — aby 
Belgia, która posiada najbogatsze zło 
ża uranu na świecie i licznych uczo
nych, miała być pozbawiona prawa do 
prowadzenia badań nad energią atomo 
wą. Zagadnienie to — stwierdza 
„Pôurqquoi-pas" — ma tym większe 
znaczenie dla Belgii, że wobec zmniej
szania się zapasów W kopalniach bel
gijskich, Belgia znajdzie się wkrótce 
wobec problemu zużytkowania do ce
lów* przemysłowych energii atomowej.

W  k i l k u  i u i  e r  s z a c h
— V? niedzie lę, 2 stycznia b. r .  odby- . legtości za ledw ie 200 m e tró w  od w io s k i 

ł y  się w  C zechosłow acji ko r.s ty tu jące  I ry b a c k ie j Q ue rguev ille . W n iedzie lę  o 
posiedzenia now o u tw o rzonych  okręgo- godz. 10 rano tra n s a tla n ty k  zdo ła ł ó 
w y c ll Had N arodow ych . W  Pradze w y - j w łasnych  siłach zejść z m ie liz n y  i  za- 
g ło s ił z te j o k a z ji p rzem ów ien ie  m in i-  i w in ą ł znów  do C herbourga.

,N? sek> H f  ' -  Jach t am erykań sk i, k tó ry  podążał
, - ( - /■ 1C, . m ' i n "  łZ ~e i0 \IP a, acm E z p o rtu  no rw eskiego V igo  na w yspy

K a n a ry js k ie  i  do Venezueli, za tonął 31 
i®?’ .tó óm m z podstaw o A y .n v a .u n -  g rudn ia  w  pob liżu  w yspy  h iszpańskie j

W LUd0W° '  C orbe iro . Spośród 18 pasażerów naro- 
D - .a ^ r a t , c z . .e j  R epublice. dowości n o rw esk ie j, zn a jd u lących  się

— Na M a la jach  doszio do W alk m ię - na p o k , - azie s ta tku , u ra tow a ła  się ty l-  
dzy p a rtyza n ta m i ,a  oddzia tom bry<y.;- i-0 . 12-to in ia  dziew czynka.
s k in i. c -m iu  ze:-..'.-.i-.’ b ry ty js k ic h  zo- __ »
sta ło  zab itych  w  pob liżu  m ieiscov. r.śei Nad zachodm m  w ybrzeżem  W łoch
2p 0, • ; nostap iła  ka ta s tro fa  po łudn iow o  - a fry -

— 2  N ew  D e lh i donoszą, że rządy kańskiego sam olotu  pasażerskiego.
H in d u s ta n i! i  P akis tanu do siły do po- 0£lat4 ka ta s tro fy  padło 8 osób. 
ro zum ien ia  w  spraw ie  p rze rw an ia  ognia — K o m ite t W ykonaw czy zw iązku ko
na fro n c ie  kaszm irsk irn . j le ja rz y  b ry ty js k ic h  o p u b liko w a ł kom u-

— W nocy z 1 na 2 stycznia m ia d ł na n (ka t, s tw ie rd za jący , że n ie osiągnięto 
m ie liźn ie  o lb rzym i ii cm a tlan 'oa : ..Queen po rozum ien ia  w  ro kow an ia ch  prow adzo- 
M a ry “ , w k ró tce  po w y p ły n ię c iu  C her- nych  z w ładzam i k o le jo w y m i. W razie 
bourga  w  drodze do Nowego Jo rku . Na ; b ra ku  po rozum ien ia  w  przeciągu 3 ty - ,  
pok ładz ie  zna jdow a ło  się przeszło 500 j godni w  sp raw ie  p o d w yżk i p łac  —' o-gło- 
pasażerów. W ypadek te n . n as tąp ił w  od- szony będzie s tra jk  powszechny.

Władze holenderskie w Indonezji za 
powiadają przerwanie walk dopiero po 
zakończeniu ,, akcji policyjnej", tj. po 
■zajęciu całego terytorium Republiki In 
donezyjskiei.

Rzecznik rządu 1 holenderskiego zło
żył oświadczenie, w którym wyraził 
przekonanie, że Waszyngton przyjmie 
życzliwie „holenderską koncepcję roz
wiązania sprawy indonezyjskiej“ .

Z New Delhi dorioszą, że Pandit 
Neh-ru złożył oświadczenie, w którym 
potępił ostro agresję holenderską w la 
donezji. Premier Hindus tanu domagał się 
natychmiastowego wycofania Wojsk ho 
lemderskich na dawne pozycje oraz 
wszczęcia śledztwa przeciwko agresorom 
Pandit Neliru zwrócił się równocześnie 
z apelem do Stanów Zjednoczonych, aby 
przerwały wszelkie dostawy da Hcłan 
dii. W  końcu móWca wyraził pogląd, że 
Rada Bezpieczeństwa podejmie „skutecz 
ne środki, mające na celu rozwiązanie 
sprawy indonezyjskiej".

Jak' donosi agencja France Pressc, 
do New Deihi została zwołana kónfe 
rencja krajów azjatyckich dla omówie
nia sytuacji, jaka wytworzyła się w 
Indonezji wskutek agresji holenderskiej.

Jak donosi z Batawii agencja Reute 
ra, dowództwo wojsk holenderskich w 
Indonezji ogłosiło komunikat twierdzący, 
że holenderska akcja wojskowa na Ja
wie zakończyła się z dniem 31 grudnia 
i jakoby od tego czasu zadanie wojsk 
holenderskich polegało na ograniczo
nych działaniach przeciwko „■nieregu
larnym" grupom.

op in ii publicznej. Gen. Markos ryzy 
'•v~ opinię światotyą do zaprotesto 
Wania przeciwko masowej eksterni! 
nacji ludności Peloponezu przez woj 
ska monarcho - faszystowskie, któ 
rc  od k ilk u  dn i w znow iły operacje 
w ojenne na tym  odcinku frontu. 
Gen. Markos oświadcza w  swym 
apelu, ze ostatnio aresztowano i  de 
pertewano na półwyspie pelopones 
k im  4 tys. osób spośród ludności ey 
w ilne j.

Według: doniesień agencji Elefte 
r i  Ellada, Władze monarcho - faszy 
stewskie aresztowały w  Salonikach 
100 osób pod zarzutem posiadania 
nadawczej stacji radiowej i prsesy 
łania wiadomości dia a rm ii demo 
kratys cnej.

Jak donosi ta agencja, jednostki 
a rm ii demokratycznej, operujące na 
masywie górakim V i(s i, atakowały 
s iln ie  umocnioną bazę nieprzyjacie 
la —■ B ikov ik , Żołnierze a rm ii de 
m okrttiyczhej zdołali, przy użyciu 
a rty le r ii, zniszczyć Wiele n ieprżyja 
eieiskich gniazd karąbinów maszy 
nowych i  pól itAnowąśeJi.

W  Środkowej Macedonii jednost 
k i a rm ii damokrair s-.mej zar*t;akewa 
ły  straż e lektrow ni miasta N ig iitiS . 
in n y  oddział a rm ii demokratycznej 
w darł się do miasta Lariny, gdzie 
za pomocą broni przeć!v. pe neernei 
rozb ił oddział niej.srzyjaeieiśki S iły 
zbrojne 20 brygady zaatakowały 
miasteczko Pclikastro, będące s il
nym punktem  oparcia, nieprzyjacie 
la, przy czym udało im  się dotrzeć 
do miasta, niszcząc 17 gniazd kara 
b inów  maszynowych, siedzibę poli 
c ji, ełekrownię i  2 mosty.

Oddział wolnych strzelców tejże 
brygady w darł się do miasta Poli 
ginos, na półwyspie Haikid ikiS.

czas gdy rząd domagał się wprowadze
nia tej reformy od 1 stycznia, i 

Decyzja Rady Republiki, która w pią 
tek odrzuciła 105 głosami przy 85 
wstrzymujących się rządowy preliminarz 
budżetowy wywołała ożywione komemta 
rze. Jak wiadomo o odrzuceniu projek 
tu przesądziły glosy gaullistów. Wbrew 
pozorom uchwała ta ułatwiła sytuację 
premiera QueUilłe, gdyż projekt wrócił 
do Zgromadzenia Narodowego i tam 
wystarczyła zwykła większość głosów 
do definitywnej uchwały. Z  drugiej 
strony odrzucenie całości preliminarza 
budżetowego przez Radę pozwoliło rzą 
dewi uniknąć dyskusji w Zgromadze
niu nad istotnymi poprawkami, Depu
towany Duclos przemawiając podejas 
drugiego czytania preliminarza zwrócił 
uwagę na manewr gatillistów, który po 
'zwolii rządowi na uniknięcie trudności.

Centrale organizacyj związkowych 
kategorycznie protestują przeciwko rzą 
dowęmu projektowi „reorganizacji" prze 
myshi znacjonalizowanego.

Krajowy komitet federacji związków 
zawodowych pracowników elektryczno! 
ci wypowiedział się przeciw projektowi 
rządowemu. Nad wytworzoną sytuacją 
obradowała federacja górników CGT. 
Związek zawodowy górników Force 
Ouvr:cre opublikował komunikat, w któ 
rym zapowiada strajk ostrzegawczy.

Komisja Prasy Zgromadzenia Narodo 
w ego odrzuciła wniosek komunistyczny, 
domagający się usunięcia kolaborantów 
z dzienników francuskich. Przeciwko 
wnioskowi głosowali gaulliści, MRP i ra 
dykali. Socjaliści wstrzymali się od gło 
sowania.

l&ty wftvfainrczti samcifttot 
lr?*||skfch

LONDYN, 3.i (PAP.). Samo!., bi 
tyjśkie odbywają loty wywiadowcze *,.• 
frontem żydowske-egipskim, aby 
diSć. c.zy o d d r in iy  Żydow skie
czyly granicę egipską. Gdyby wian. 
mość ' o ‘ przekrcczćiniu ‘ granicy egi; 
słciej została potwierdzona, « w a 
r w  brytyiski miałby — jak 
kołach londyńskich — okazać ! t  pton 
na podstawie układu cgipcko-h ■ 
go — pomoc.

J ik  donosi z Tel Avivu ager.cj 
tera, w niedzielę o świcie ogiosz 
alarm lotniczy, stwierdzono bow ■: 
jot samolotu egiipskiego. Rzeczni: 
la oświadczył, że bombowce żydowskie 
zaatakują Kair i inne miasta egipskie, 
gdyby miały powtórzyć się ataki Egip 
cjan na terytorium Izraela j»za ol»{- 
bem strefy działań wojennych.

Reu
tam

prze.
Izrae

Slfalk psaeowsilkaw
a n io & a s ś is r  I  l f i » M w n ] ś w  

w  Is O ś ld y a la
LONDYN, 3.1 (PAP.). W  dniu 1 

stycznia odbył się w Londynie strajk 
pracowników autobusów i tramwajów, 
który ma powtarzać się w każdą sobotę 
do czasu uwzględnienia postulatu wy 
piacania pracownikom specjalnego do
datku za pracę w sobotę popołudniu.

Komentarz TASS o konferencji londyńskiej

Stworzenie baz? agresji orzeefw ZSRR
“  ceSem p©liifk! In®lesHiÓW w Kohiy

.ganu międzynarodowego'" jest rozdział 
węgła, koksu i stali Zagłębia Rubry. 
Y*7 ten sposób gwałci się znów podsta
wy układu, poczdamskiego i planów 
alianckich w sprawie Zagłębia Rubry, a 
to przede wszystkim wobec faktu, że 
spod kontroli wspomnianego organu wy 
łączono samą . produkcję węgła, koksu 
i stali, co zapewnia zachowanie dcmiinu 
jącej roli monopoli amerykańskich : bry 
tyjskich. Stworzono możliwość transak 
cji między niemieckimi magnatami prze 
myślowymi a monopolami arglo-amery- 
kańskimi tj. możliwość odbudowy połen 
cjalu wojennego Niemiec i stworzenia 
ogniska nowej aigresii niemieckiej.

Konferencja londyńska wysunęła jako 
„jeden z .najważniejszych kroków" utwo 
rżenie tzw. rady bezpieczeństwa wojen 
mego, która tną „współpracować" z 
„międzynarodowym organem dla Zaglę 
bla Rithty". Nic więc dziwnego, że U- 
chwały londyńskie zupełnie nie wspomi 
mają o czterostronnym mechanizmie kom 
troli dla Niemiec, przewidzianym na 
końterencil poczdamskiej I iedynie pra 
woniocriym do rozstrzygania zagadnień 

głębia Rubry w bazę agresji imperia!!- i ■jućmlccktch. Należ/ te i stw:e,rdz.ć 
stycznej przeciwko Związkowi Rcdziec ! kcAcz>’ aS«ncja TASS — że p.MkreMa 
Ideentt i krajom demokracji ludowej. • me w Komunikacie roii ,,radv bezpie*.

J . czenstwa wojennego" i wskrześ-zanie
Szereg punktów porozumienia w spra j paktu gwarancyjnego, mającego bbowią

MOSKWA, 3.1 (PAP.). W depeszy 
z Londynu agencja TASS ogłasza kó- 
rfftntarz w sprawie zimnego komunikatu 
•konferencji sześciu państw o „porozu
mieniu" co do przyszłości Zagłębia 
Rubry.

Już samo zwołanie podobnej ko.nferen 
cji — czytamy w komentarzu — stano 
wi pogwałcenie układu poczdamskiego, 
w myśl którego kwestie. dotyczące Nie 
mieć podlegają decyzji czterech mo
carstw — ZSRR, USA, Wielkiej Bry
tanii i francji oraz .winny być rozpa
trywane przez Radę Ministrów Spraw 
Zagranicznych tych mocarstw. O po
gwałceniu układu świadczy również 
fakt, że do udziału w londyńskiej separa 
•tystycznej konferencji wciągnięto tak
że kraje Beneluxu.

Jak wynika z komunikatu i z innych 
ogłoszonych dokumentów, chodzi tu w 
istocie rzeczy o storpedowanie układu 
poczdamskiego, który przewidywał de- 
młiitaryzację i demokratyzację Niemiec, 
o kontynuację anglo-atnerykańskiej po 
li tyki odbudowy niemieckiego potencja
łu niemieckiego, o przekształcenie Za

wie Zagłębia Rubry potwierdza jedy 
nic fakt jaskrawego naruszenia układu 
poczdamskiego i dalszego pogłębienia 
rozbicia Niemiec. Punkt ósmy komuni
katu głosi, że zasadniczą funkcją „or-

zywać 25 lat, w myśl propozycyj przed 
stawionych swego czasu przez sekreta 
rza Stanu USA Byrnesa stanowi próbę 
osłabienia obaw opinii publicznej Frań 
cji, ■' ■ ■
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53 miliardy na podwyżka płac
H t A S Ą D N IC Z A  re fo rm a  płac 
^  i  ostateczne zniesienie p rzy  

’dz ia łów  k a rtk o w y c h  zosta ły prze 
prow adzone razem  bo to  są 
sp raw y, k tó re ,s ię  ściśle z sobą w ią  
żą. W  dotychczasow ym  system ie 
p łac k a r tk a  zaopatrzenia b y ła  
częścią składow ą pob ieranej p ła 
cy i  ten  system dał nam  w  sw oim  
czasie o lb rzym ie  korzyści. K a rtk a  
żyw nościow a i  odzieżowa pozw a- 
la ły  p ra co w n iko w i zaopatryw ać 
się w  na jkonieczn ie jsze p ro d u k ty  
w tedy , gdy cena ich  na w o ln ym  
ry n k u  b y ła  dla niego absolutn ie  
niedostępna.

Różnicę m iędzy ceną to w a ru  
nabytego na podstaw ie  k a r tk i 
zaopatrzenia i ceną w o ln o ry n k o 
w ą  p ła c iło  państw o —  i każdy to  
zrozum ie, że ta k i stan rzeczy 
m óg ł być ty lk o  doraźny, p rze jśc io  
w y  i  m us ia ł u lec zm ian ie  z ch w ilą  
s ta b iliz a c ji gospodarczej.

Masa to w a ró w  i  p ro d u k tó w  na 
naszym ry n k u  rośn ie  i od daw na 
prow adzona je s t p o lity k a  w y łą 
czania różnych to w a ró w  spod re 
g lam en tac ji. Chodzi n ie  ty lk o  o 
to w a ry  ka rtko w e , a le  także o w ie 
le  p ro d u k tó w  p rzem ysłow ych. N a
sza p o lity k a  gospodarcza od 
daw na pos taw iła  sobie za zadanie 
s tw orzen ie  na ry n k u  ty lk o  jedne j 
ceny i  w ypłacać 'wynagrodzenie 
za pracę ty lk o  w  pieniądzach.

P rzy  re fo rm ie  system u płac, 
k tó ra  będzie zrea lizow ana do 8 
s tyczn ia , uw zg lędn iono  — ja k  to  
ośw iadczy ł m in . M in c  w  Sejm ie 
—  zniesienie k a r te k  i  p o dw yżk i 
op ła t za św iadczenia »publiczne. 
O dpow iedn io  podniesiono płace, 
ja k  zresztą rob iono to  do tych 
czas p rzy  częściowym  znoszeniu

reg lam entac ji, —  ale jeszcze inne  
rzeczy m ają  zasadnicze znaczenie. 
U g rupow ano p łace inaczej, n iż 
by ło  dotychczas, przez co podn ie
siono za robk i lu d z i w ięce j p ra 
cujących, doda tk i rodzinne za
m iast k a r t  żyw nościow ych rodz in  
nych pow iększono ta k  w yda tn ie , 
że są one od 1 styczn ia  poważną 
częścią zarobków  pracow niczych, 
a w  ogóle rea lną  w artość zarob
ków  podniesiono o 10 procent. W 
gospodarce państw ow e j w yraża  
się to w  podw yższeniu ogólnego 
funduszu p łac o o lb rzym ią  sumę 
53 m ilia rd ó w  zł.

S tw orzono je d n o lity  system  
płac, w yższy rea ln ie , k tó re  mogą 
być podyższone za przekraczanie  
no rm y. Spraw a zasługuje jeszcze 
na uw agę także ze stanow iska ogól 
no europejskiego: G dy w  E urop ie  
szaleje system ka rtk o w y , gdy co
raz ba rdz ie j ogranicza się p rzydz ia  
ły  ka rtkow e , nie m ów iąc ju ż  o tym , 
że często n ie są one rea lizow ane 
— Polska jest trzec im  k ra je m  w  
Europ ie  po ZSRR i S zw a jca rii, 
k tó ry  p rzyd z ia ły  reglam entow ane 

. zniósł zupełnie. M -

Laureaci nagród państwowych
1. Rudnicki, X. Dunikowski i L. Schiller

Uroczystości now oroczne
17 placówkach polskich la  granicą;

MOSKWA, 3.1 (PAP.). 3 i grudnia 
1948 r. odbyła się w ambasadzie RP 
w Moskwie uroczystość składania gra 
tulacji noworocznych najwyższym wła 
dzom RP. na ręce ambasadora RP w 
Moskwie, Mariana Naszkowskiego. Gra 
tulacje złożyli przedstawiciele pracowni 
ków ambasady, Polskiej Agencji Praso 
wej oraz studentów i oficerów polskich, 
odbywających studia w Moskwie. Po 
złożeniu gratulacji ambasador RP w 
Moskwie, Marian Naszkowski, wygłosił 
przemówienie okolicznościowe.

BUDAPESZT, 3.1 (PAP.). ,W dniu 
1 stycznia przedstawiciele kolonii ¡pol
skiej w Budapeszcie i członkowie pre
zydium Tow. węgiersko-polskiego skła
dali życzenia Noworoczne posłowi RP 
w Budapeszcie, drowi Alfredowi Fieder 
kowiczowi.

Podczas przyięcia u ministra Fieder 
kiewicza, Związek Polaków zamieszka
łych na Węgrzech wystosował do pre
zydenta RP, Bolesława Bieruta, depe

Zuiiązki zamorioine yuobec nounjch zadań

IM ł iw a ly  p rezyd iuK s t K C ZZ
29 ub. m. odbyło się posiedzenie 

Prezydium KCZZ pod przewodni
ctwem posła Hdwarda Ochaba.

Stw ierdziwszy na wstępie obrad, 
że zagadnienia Związków Zawodo
wych znalazły szerokie i głębokie 
ujęcie nó Kongresie PZPR. Prezy
dium  KCZZ uchw aliło  dla zmobi
lizow ania związków zawodowych 
do wykonania zadań, postawionych 
przez Kongres, w  styczniu i lu tym  
zorganizować rozszerzone plenarne 
posiedzenia zarządów głównych, o- 
kregowych kom is ji, powiatowych 
rad i oddziałów związków Zawodo
wych — dla omówienia zagadnień 
ideologicznych, ekonomicznych (no 
we umowy zbiorowe), ku ltu ra lno- 
oświatowych i  innych. A k tyw  związ 
Rowy przeniesie te zagadnienia na 
zakłady pracy

W toku dalszych obrad sekretarz 
KCZZ, Kofm an złożył sprawozda
nie o przebiegu prac, związanych z 
zawieraniem nowych umów zbioro 
wych. Postanowiono wezwać wszy 
stkie zarządy główne do rozpracowa 
nia tych zagadnień na rozszerzo
nych. plenarnych posiedzeniach oraz 
zapoznać dokładnie wszystkich pra
cujących z reformą płac i nowymi 
umowami zbiorowymi.

Prezydium przyjęło nadto uchwa
łę, zalecającą zarządom głównym 
ogłoszenie drukiem  umów zbioro
wych ze szczegółowymi komentarza 
mi.

W końcu omówiono m. in. pro
blem lepszego wykorzystania do
mów wypoczynkowych w  okresie zi 
mowym i załatwiono szereg drob
nych spraw.

szę gratulacyjną, w której, składając 
pierwszemu obywatelowi Państwa Pol 
skie.go serdeczne życzenia Noworoczne, 
zapewnia, że -w dalszym ciągu pracować 
będzie dla dobra demokratycznej Pol
ski Ludowej.

BRUKSELA, 3.1 (PAP.). Poseł RP 
w Belgii, Aleksander Krajewski przy
jął w dniu 1 stycznia przedstawicieli 
Rady Narodowej Polaków, oraz ofgani 
zacji, wchodzących w jej skład, którzy 
złożyli na jego ręce życzenia Nowo
roczne dla najwyższych władz Rzeczy 
pospolitej.

Państwo Polskie — wśród ty lu  
zadań, jakie podejmuje i w ie lu  
trosk o rozwój wszystkich dziedzin 
życia odrodzonej Polski — dało do 
wód swej dbałości o rozwój tw ó r
czości przez. przyznanie nagród pań 
stwowych przedstawicielom lite ra 
tu ry  i sztuki.

Życiorysy tegorocznych laurea
tów — ich czyny i słowa świadczą, 
że nagrody państwowe złożono w 
godne ręce.

Lucjan Rudnicki, któremu przy
znano nagrodę literacką, rozpoczął 
swą karierę pisarską w  redagowa
nym przez niego komunistycznym 
„Nowym  Głosie“ , ale po piątym  nu
merze czasopismo zostało zamknię 
te i  to  wraz z redaktorem.

Pierwsza powieść jego „Odrodze
nie“ wydana w 1920 roku, przyjęta 
dość przychylnie przez kry tykę  kra 
jową. tłumaczona była na język ro
syjski i niemiecki. Natomiast dru
ga książka — zbiór opowiadań p.t. 
„Republika demokratyczna“ została 
ze względu na temat prawie całko
wicie przemilczana. Po tych pró
bach zaniechał lite ra tu ry . „W  Pol
sce sanacyjnej — m ów ił — nie 
m ia ł dla kpgo pisać, ani nie mógł 
pisać tak jak chciał“ .

Po w ojn ie dał się poznać szero
kiem u ogółowi przez . „Stare i no
we“ . „Pierwsza strona tej powieści- 
pam iętnika została napisana w  1927 
r ,  a m ateria ł do niej gromadził się 
w pamięci autora przez długie la ta “ .

Głównym motywem tej książki, 
która nie mogła być wydana przed 
września 1939 r „  była poza im pu l
sem czysto pisarskim, chęć dania

N o w o ro czn e
s p ra w o zd a n ie

Gospodarka amerykańska wykazuje się w ubiegłym 
roku poważnym wzrostem —  liczby bezrobotnych

prawdziwego obrazu • życia robotn i
czego. W form ie ostatecznej Rud
n ick i napisał „Stare i  nowe“  po 
wojnie, pod wpływ em  wewnętrznej 
radości, ze zwycięstwa klasy robot
niczej.

Na pytanie o dalsze plany lite 
rackie laureat odpowiedział: _„Nie 
rnogę o niczym innym  myśleć do
póki nie ukończę „Starego i nowd 
go“ . W najbliższym czasie kończę 
drugi tom, całość zaś obliczona jest 
na cztery tomy.

Xawery D unikow ski — laureat
Państwowej Nagrody Plastycznej —• 
jest znany jako twórca od dawna.

Bogata twórczość Xawerego D uni 
kowskiego, najwybitniejszego dziś 
w  Polsce rzeźbiarza nie da się okre 
ślić w  paru zdaniach-sioganach, 
wymaga dokładnej analizy poszcze
gólnych etapów. W w ywiadzie za
mieszczonym jesienią 1946 r. przez 
„Przegląd artystyczny“  artysta po 
w iedzia ł nawet: „Rzeźba jest liczbą, 
zadaniem matematycznym, rzeźba 
jest syntezą. Dlatego właśnie... po
ciąga mnie malarstwo, które jest 
bogatsze, posiada kolor. Pozwala 
m i się wyżyć emocjonalnie pełn ie j 
aniżeli rzeźba“ .

Leon Schiller — laureat Państwo 
wej Nagrody Teatralnej, ma za so
bą również bogatą twórczość tea
trologa, reżysera i  inscenizatora.

Największą sławę zdobyły sobie 
inscenizacje „Księcia P o tiom k ina ', 
poemat o rew olucji 1905 roku pol
skiego modernisty Tadeusza M ic iń - 
skiego, „Róży“  Stefana Żeromskie
go oraz w ielkiego dramatu polskie
go z epoki romantyzmu — , Niebo- 
skiej Kom edii“  —  Zygmunta K ra 
sińskiego, Poza Warszawą Sch ille r 
w ystaw ił poematy dramatyczne Ju
liusza Słowackiego „Samuela Zbo
rowskiego“  i  „Kord iana“ oraz d ra 
maty Shakespeare‘a „K oro liana“ 1 
„Burzę“ . Dziełem jednak na jbar
dziej dojrzałym  jego całego życia 
było wystaw ienie „Dziadów“  Ada
ma M ickiew icza w  roku 1933 we 
Lwowie, a później w  W ilnie, War
szawie i  Sofii.

W czasie okupacji n iem ieckiej 
przebywał w Warszawie, biorąc u - 
dział w  polskim Ruchu Oporu. 
Uwięziony jako zakładnik po za
machu na Igo Syma dostał się do 
Oświęcimia. Wypuszczony z tej 
katowni, Sch ille r w ró c ił do W ar
szawy i  w  czasie powstania organi
zował w idow iska teatralne dla w a l
czących oddziałów. W zięty do nie
w o li przebywał w obozie w  M u r- 
nau i po wkroczeniu w ojsk a lian 
ckich zorganizował pod opieką 
YM CA teatr żołnierski, z k tó rym  
objeżdżał północne Niemcy, Belgię 
i Holandię.

Po powrocie do Polski w  roku 
1946, w ystaw ił w  Teatrze Wojska 
Polskiego w  Łodzi ..Krakowiaków i 
G óra li“ , ..Celestynę“  Rojss‘a oraz 
„Burzę“  Shaltespeąre‘a, poświęcając 
swe s iły  k ierow nictw a teatru, Wyż 
szej Szkoły Teatralnej, redakcji 
miesięcznika „T ea tr“ , Państwowej 
Radzie Teatralnej i pracy społecz-

50.000 izb mieszkainycii
dla św afa pracy w roku 1948

D  O zakończeniu wojny w miastach polskich znajdowało sic 
*■ 295 tys. zniszczonych iub poważnie uszkodzonych budyn

ków o łącznej kubaturze prawie 527 mil. mł sz. Całość kubatury, 
która nie nadawała się wskutek zniszczeń do użytkowania, mo
głaby obsłużyć, jak podają źródła Min. Odbudowy, ok. 7 min. 
ludności miejskiej, a więc np. całą ludność Szwecji.

Znaczną część zniszczonych budyn
ków miejskich stanowiły domy mie
szkalne. Jednakże w pierwszym okre
sie powojennym (1945—46) nakłady 
inwestycyjne na cele budownictwa mie
szkaniowego wynosiły minimalny pro
cent ogólnych inwestycyj państwowych. 
Wynikało to zarówno z rzeczywistej 
konieczności skierowania największego 
wysiłku na odbudowę transportu, komu
nikacji i podstawowych gałęzi przemy
słu, jak też z pewnego niedoceniania 
gospodarczych i społecznych skutków 
powstałego w wielu ośrodkach kryzy
su mieszkaniowego.

Zasadnicza zmiana w tej dziedzinie 
nastąpiła w r. 1947, kiedy stwierdzono, 
że brak mieszkań robotniczych w o- 
kręgu Śląsko-Dąbrowskim może grozić

zmniejszeniem produkcji dwóch kluczo
wych przemysłów węglowego i hutni
czego.

W  związku z tym przeznaczone pier
wotnie na budownictwo mieszkaniowe 
kwoty zostały . w ciągu roku powięk
szone przez Sejm drogą kredytów do
datkowych o ok. 72 proc.

W  r. 1948 wydatki Państwa na cele 
budownictwa mieszkaniowego zostały w 
Państwowym Planie Inwestycyjnym okre 
ślone na sumę 16.965 min. zł, co sta
nowi kwotę dwa razy większą niż w 
5*. 1947. Jednocześnie inwestycje na bu
downictwo mieszkaniowe wynoszą 43 
proc. całości kredytów Min. Odbudo
wy, podczas gdy następna co do wiel
kości pozycja planu na inne rodzaje 
budownictwa nie przekracza 10 proc.

W  ciągu bieżącego roku inwesty
cyjnego nastąpiło dalsze jeszce powięk
szenie kredytów na budownictwo mie
szkaniowe, które wzrosły w ramach
planu o około 16 proc., osiągając na 
30 września 1948 r. sumę 18,5 mld. zł.

W  myśl planu sumy inwestycyjne
przewidziane na budownictwo mieszka
niowe powinny pozwolić na oddanie 
w 1948 r. do użytku 17.200 nowych 
izb i 34.600 izb odremontowanych, oraz 
zabezpieczenie przeciw dalszej dekapita
lizacji; 23 tys. izb — głównie na Zie
miach Odzyskanych. Dzięki zwiększe
niu pierwotnie preliminowanych kredy
tów zwiększona została również ilość 
odbudowanych i nowozbudoiwanych izb 
mieszkalnych.

Na budownictwo mieszkaniowe wt ;
Warszawie przypada w 1948 r. 4.065 
min. zł, z czego 787 min. zł kredytów 
skarbowych, 1.995 min. kredytów ban
kowych i 1.283 min. środków własnych. 
Globalna suma kredytów dla Warszawy 
rozdzielona została w sposób następu
jący: 687 min. zł ’ -fdvtów skarbowych. 
1.135 min. zł kredytów bankowych i 
1.233 min. zł środków własnych.

Dla pozostałych miast Polski kredyty

na budownictwo mieszkaniowe wyniosły 
14.521 min. zł, z czego 676 min. zł kre
dytów skarbowych, 12.448 min. zl kre
dytów bankowych i 1.397 min. zl środ
ków własnych. Z powyższych kredy
tów największa suma 13.423 min. zł 
przypada na budownictwo pracownicze 
(z czego 11.670 min. zł kredytów ban
kowych), 513 min. zł na budownictwo 
społeczne i 585 min. z! na t. zw. akcję 
ogólną zabezpieczająco budowlaną.

Około 70 proc. kredytów przeznaczo
nych w planie 1948 r. na pracownicze 
budownictwo mieszkaniowe przypada na 
budownictwo mieszkaniowe dla pracow
ników państwowych. Związanie planu 
budownictwa mieszkaniowego z potrze
bami rozbudowującego się przemysłu 
widoczne jest najlepiej w rozmieszczeniu 
terytorialnym sum inwestycyjnych.

Największe kredyty na budownictwo 
mieszkaniowe otrzymało w rb. woi. ślą
sko-dąbrowskie. Wyniosły one 8.108 
min. zł, z Czego prawie cała suma kre
dytów bankowych, a mianowicie 7.816 
min. zł przeznaczona została na za
spokojenie potrzeb mieszkaniowych pra
cowników przemysłu państwowego.
. W  związku z . aktywizacją rejonów

Gdańska, Gdyni i Elbląga przyznano 
na budownictwo mieszkaniowe tych 
terenów 724 min. zł, przy czym 186 
min. zł na mieszkania dla pracowników 
przemysłu. Województwo kieleckie os 
trzymało tia budownictwo mieszkaniowe 
666 min. zł, z czego 607 min. zł dla 
pracowników przemysłu. W  dalszej ko
lejności idą: woj. wrocławskie — 638 
min. zł (388 min. zł), Szczecin — 618 
min. zł (99 min. zl), Poznań — 409 
min. zł (236 min. zł), Wrocław —- 
381 min. zł (117 min. zł) i in.

Państwowe budownictwo mieszkanio
we w 1948 r. cechuje równowaga mię
dzy budownictwem remontowym, a bu
downictwem nowym. W  dziedzinie bu
downictwa nowego nastąpiło w r. b< 
częściowe zerwa,nie z prowadzonym do
tąd budownictwem rozproszonym, reali
zowanym przez setki poszczególnych 
inwestorów. Dzięki powstaniu w kwiet
niu br. Zakładu Osiedli Robotniczych, 
który podjął budowę szeregu zwartych 
kolonii mieszkaniowych wprowadzono 
nową formę budownictwa osiedlowego, 
realizowanego również przez Warszaw
ską Spółdzielnię Mieszkaniową.

H A L IN A  BRODZKA
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68 m il zł. wyniosą obroty C H P IN
w roku 1949

TLjotyw-em podejmowania inicjatywy
■* gospodarczej przez państwa socjali 

styczne jest maksymalizacja sił wytwór 
czych społeczeństwa, stały wzrost do
chodu społecznego i słuszny jego po
dział w obrębie części konsumowanej.
Poprzez wprowadzenie harmonii wszyst 
kich elementów' gospodarczych, dąży się 
do zapewnienia staiego postępu i wzro
stu gospodarczego, do osiągnięcia wciąż 
W ręgo stanu proporcji gospodarczych 
na wciąż wyższym poziomie,
. Realizacja tych założeń u nas, po 
dokonanym uspołecznieniu produkcji w 
jej kluczow-ych pozycjach, nie mogła 
nie wywołać wałki o uspołecznienie han 
dlii. Stąd też „bitwa o handel“ , staje 
się zagadnieniem o narastającym cięża
rze gatunkowym.

Rozwój naszego handlu wewnętrzne
go rozpoczął się w sytuacji szczególnie 
niekorzystnej dia niego. Przemysł pań- 
ttw-owy w pierwszym okresie swego roz 
■woju nie miał socia!istvcznej podbudowy 
od strony dystrybucyjnej, zarówno na 
odcinku hurtu, jak i detalu. Cały obrót 
towarowy cyrkułowa! za pośrednictwem 
aparatu handlowego sektora kapitali
stycznego, przechwytującego znaczną 
czesc dochodu społecznego. Zewnętrz
nymi przejawami tvch trudności były — 
brak stabilizacji cen, powstawanie spe 
kulacji i nadmierne zyski z obrotu to
warowego. Tym szkodliwym przejawom 
nie mogła przeciwstawić się spółdziel
czość, której ówczesna działalność z ra 

. cii zniekształcenia i niejednokrotnie wy 
paczenia ideowego i strukturalnego, od 
biegała od roli i funkcji instrumentu 
socjalistycznego obrotu towarowego.

S y ia f iG j f f i  o g ó l n a

Przemysł w wyniku nacjonalizacji, 
stał się do pewnego stopnia instytucją 
interesu publicznego — przyjął rolę, ja 
ką winien spełniać w systemie gospodar 
ki uspołecznianej. Jeżeii ęhodzi o han 
del to pozostawał on wciąż jeszcze na 
uboczu tej gospodarki związany wpły
wami wolnego kapitału.

W  takim układzie sytuacji, stało się 
konieczne powzięcie przez państwo de 
cyził, gwarantujących skuteczność prze 
ciwdziałania tym niepożądanym przeja
wom oraz uczynienia z . pośrednictwa 
handlowego — funkcji społecznej. Śród 
kami zaradczymi, podiętymi przez pań
stwo, były: organizacja państwowego a- 
paratu handlowego, zorganizowanie 
czynnika społecznego do kontroli han 
d!u sektora kapitał ¡stycznego i wreszcie 
reorgan i zacj a s póld zi el c zości.

Oceniając dotychczasowy etap walki 
o uspołecznienie handlu, stwierdzić rno 
żemy, że bilans działalności państwa na 
tym odcinku życia gospodarczego, po
siada bardzo poważne pozycje. Szcze- - 
golnie korzystny wpływ na układ sto- I 
sunków gospodarczych w handlu notu
je właśnie r. 1948, w którym wzrost cię 
żaru gatunkowego socjalistycznego apa 
ratu handlowego był najintensywniej
szy.

Udział aparatu socjalistycznego, a 
kvięc państwowego i spółdzielczego, w 
rozprowadzeniu artykułów przemysłu 
państwowego na szczeblu hurtu ocenia
ny był pod koniec r. 1948 na 97 5 proc 
Zaledwie 2,5 proc. artykułów przemyski 
państwowego znajdowało sie w obrocie 
hurtu sektora kapitalistycznego. W  ca
łości handlu hurtowego, a więc łącznie 
z artykułami przemysłu państwowego i 
rolniczymi, udział hurtu socjalistyczne
go sięgał S5 proc. Ma przestrzeni 1948 
!r. dokonał hurt uspołeczniony gwałtów 
nego przeskoku, zwiększając swój u- 
dział prawie o 100 proc.

Odm Sennie przedstawia sie sytuacja, 
jeśli chodzi o odcinek handlu detalicz
nego. Udział detalu socjalistycznego o- 
ceniany jest na conaimniej 35 proc. ca
łości obrotu detalicznego.

Takie ukształtowanie się sytuacji wy 
Pikało przede wszystkim z następującej 
okoliczności. W  naszym systemie demo
kracji ludowej współistnieją obok siebie 
trzy formacie gospodarcze: socjalistycz
na, kapitalistyczna i drobno-towarowa.
Na odcinku' hurtu stanowisko dominu
jące zyskały elementy gospodarki socja 
Jistycznei. Handel detalic-ny tylko w 
pewnei części opanowany jest przez go 
spodarkę kapitalistyczną, w pozostałej 
feal przez fopffacię gospodarczą drobno- 
itowarową. W  dostosowaniu do istnieją
cych warunków polityką gosoodarcza 
szła więc na odcinku handlu detaKczne 
go po lin ii zastępowania gospodarki sek 
tora kapitalistycznego w detalu eiemeo 
tam! gospodarki scc;al'stvcznei.

W  zag.adn^niu w-"-; o twnMr-rnie-1 prr4.iłęC<ę 
pie handlu tkwi problem zasadniczego szyła w

znaczenia, jakim jest cena i koszty han 
dlowe. Jest niewątpliwym sukcesem po
lityki gospodarczej państwa, że bitwę 
o handa!, dzięki przemyślanej i konse
kwentnie realizowanej walce o uspołecz 
nienie handlu, przeprowadziła z ta- 

ałjakim jest osiągnięciekim sukcesem
stabilizacji cen wolnorynkowych.

Bilans 1348 s.
Walka o uspołecznienie dystrybucji 

wyrobami metalowymi stanowiła jedno 
z czołowych zadań w pracy CHPM. 
na przestrzeni całego r. 1948. Reali
zacja tego zadania przez CHPM 
była -zagadnieniem szczególnie trudnym 
i wymagającym bardzo poważnego wy
siłku.

CHPM. należy do rzędu Central Han 
dlowyoh stosunkowo młodych. Start 
swój do marszu socjalistycznego na od
cinku handlu hurtowego i detalicznego 
rozpoczęła dopiero na przełomie r. 
1947-48. Na ten okres czasu przypada 
bowiem powstanie placówek hurtowych 
Ci iPM., tzw. Składów Własnych, któ
rych na wstępie 1948 r. czynnych było 
11. a pod koniec roku 24.

Szczupła ilość własnych placówek h 
towyeh nakazywała nawiązanie jak 
ściślejszej współpracy z hurtowniami 
innych Central Handlowych i spółdziel
czością. jeśli chodzi o wielkość masy 
towarowej, rozprowadzonej przez hurtów 
nie Central Handlowych współpracują
cych z CHPM., to oscylowała ona wo
kół . 1/4 udziału, przypadającego na 
handel państwowy. Stąd tez osiągnięcie 
poważnego dorobku na odcinku walki 
o uspołecznienie hurtu artykułami meta
lowymi przez hurt państwowy stanowi 

sukces

ur
naj

hurtu partycypował pod koniec roku 
w wysokości ok. 9) proc. całego prze
pływu masy wolnorynkowej artykułów 
metalowych, a więc o kilka procent 
przewyższał nawet przeciętną udziału 
hurtu socjalistycznego (ocenianą na ca 
85 proc.) dla wszystkich artykułów prze 
myślowych i rolniczych.

Jeśli chodzi o udział hurtu kapitali
stycznego stwierdzić przede wszystkim 
należy, że CHPM walkę o uspołecznię 
nie handlu prowadziła konsekwentn
łecz w ścisłym powiązaniu do narasta- 1
jących warunków, wykluczających w j 
ten sposób jakiekolwiek awaniurnictwo 
gospodarcze. Udział hurtu kapitalistycz 
nego w rozprowadzeniu artykułów me
talowych oceniała zawsze jako pomoc
niczy i uzupełniający dystrybutorów 
uspołecznianych. Dlatego też, gdy stop 
niowo w ciągu roku wzrastał stan tłoś 
ciowy placówęk własnego hurtu, oraz, 
gdy spółdzielczość wykazywała aktyw
niejszą' działalność, zasięg działalności 
hurtu prywatnego zmniejszał się. W  wy 
niku realizacji tych założeń udział hur 
tu prywatnego, wynoszący na początku 
r. 1948 około 30,4 proc. skurczył się 
pod koniec roku do około 9 proc. obro
tu wolnorynkowego.

Poważnym osiągnięciom uzyskanym 
na odcinku hurtu, towarzyszyły równie

znaczne, chociaż w porównaniu do hur 
tu nie tak wysokie, wyniki na odcin
ku uspołecznienia handlu detalicznego. 
Udział detalu socjalistycznego zamykał 
się w granitach około 50 proc. całości 
obrotu artykułami metalowymi wolno
rynkowymi, z czego na spółdzielczość 
przypadało ponąd 4/5. W  porównaniu 
do 35 proc. przeciętnego udziału detalu 
uspołecznionego dla wszystkich arty
kułów przemysłowych i rolniczych, u- 

e i dział powyższy na odcinku artykułów 
i metalowych oceniać należy jako ósią- 
1 gniecia bardzo znaczne. Działalność 

własnych placówek detalicznych CHPM, 
zorganizowanych na przestrzeni 1948 r. 
w i! ościilości 11 sklepów wielobranżowych 
i 8 sklepów wyrobów przemysłu precy
zyjnego > optycznego, oceniać należy, 
jako mającą charakter wzorcowy i o 
znaczeniu wybitnie wychowawczym.

Msswe z a la n ia
CHPM wkracza w rok 1949 ze zwięk 

szonym pianera produkcyjnym przemy
słu metalowego, któremu towarzyszyć 
będzie wytężana praca ulokowania tej 
zwiększonej masy towarowej na rynku. 
Planowany wzrost zbytu wyrobów pod
stawowych gałęzi przemysłu metalowe- 
go, w porównaniu do zbytu 1948 r„ 
obrazuje poniższe zestawienie:

apa-niezaprzeczalny sukces własnego 
ratu CHPM. Ilustrują nam to dane po
równawcze poniżej.

Slspr.lecs2ileiiile hondln
W  pierwszym kwartale 1948 r. udział 

hurtu państwowego w przepływie masy 
wolnorynkowej wynosił 30,2 proc. ca
łości, a pod koniec roku sięgał ok. 48 
proc., % czego blisko 3/4 przypadało 
na Składy Własne CHPM.

Najbardziej . predystynowa-nym sojusz 
nikłem państwowego hurtu w przeję
ciu dystrybucji artykułów metalowych-— 
była spółdzielczość, zwłaszcza zaś po 
przeprowadzonej reorganizacji i powoła 
niu spółdzielczości — Samopomoc 
Chłopska. Udział spółdzielczości, wy.no 
szący w okresie pierwszego kwartału 
39,4 proc., wzrósł pod koniec roku do 
około 43 proc. całej masy wolnorynko
wej.

Łącznie więc socjalistyczny aparat

P R 7.EM  Y S L Plan 
1948 r.

Wyko
nanie

0/ Plan 
1949 r

0//o
wzrostu

j  Maszyn Roln. i Mlyńsk 2,3 mld. 2,9 mld 126,1 2 7 mld 17,4
Śrub i N ito m .................. 2,9 „ 3.3 „ 113,8 3,2 „ 10,3
Gruoźdz: i D ru tu ............ 3,6 „ 4,5 „ 125,0 5.1 „ 41,7
Wyrobom Blaszanych . . 4,5 „ 5,1 „ 113,3 6,0 „ 33,3
N arzędzi.......................... 1,9 „ 1,9 „ 100,0 2,5 „ 31,6
Mebli Stal. i Gal. Metal. 0,6 „ 0,6 „ 100 0 0,9 „ 50 0
Precyzyjno Optyczny . . L3 „ 1,5 „ 115,4 2,2 „ 69,2
Odłem niczy............... ..  . 4,2 „ 6,2 „ 147,6 7,6 „ 89,9
Maszyn Włókienniczych 2,0 „ 2,2 „ 110,0 3,2 „ 60,0
Kotlarski........................... 1,9 ,, 2,1 „ 110,5 3,9 „ 57,9
MaszynOmy..................... 3,4 „ 3 2 „ 94,1 7,1 108,8
1 aboru i Sprz.Kolejomego 14,7 „ 15,8 „ i 07,5 21,7 „ 47,6
Obrabiarkou y .............. 1,2 , 1,7 141,7 2,6 ., U 6,8

R a z e m .  . . 14,5 m 510 m d. 114,6 57 8 mld. 52,4

CHPM musiała będzie przede wszyst 
kim poszerzyć i pogłębić walkę o uspo
łecznienie handlu, Zadaniem CHPM 
w r. 1949 będzie kontynuowanie w spo 
sób przemyślany i przystosowany do 
konkretnych warunków dalszej rozbiło  
wy uspołecznionego aparatu handlowe-

Z ż jjc ia  gospodarczego ZSRB

kufa
śd poszczególnych gałęzi 
republik radzieckich w 

Hutnicy radzieccy nie

§Pasi$ roku ubiegłego
Prasa radzieckach w licznych arty- 

podsumowuje wyniki działał,no- 
przemyslu i 

roku 1948. 
tylko wyko

nali przed terminem plan roczny, 
lecz i przekroczyli swe dodatkowe zo
bowiązania, przekraczając w czwartym 
kwartale przeciętny . dzienny poziom 
wytwarzania w okresie przedwojen
nym.

Robotnicy naftowni obwodu Kujby-
szewskiego i Azji Środkowej dotrzy 
mali obietnicy danej Stalinowi i zrea
lizowali plan ireciofetni wydobycia 
nafty w ciągu 3 łat.

Zespoły robotnicze zakładów hutni
czych Uralu w ciągu 11 miesięcy i 22 
dni dostarczyły więcej surówki, stali 
i wyrobów walcowanych, aniżeli prze 
widywał plan na lata 1949— 1950.

Przemysł mleczarski osiągnął poziom 
przewidziany według planu pięciolet
niego na rok 1950.

Produkcja globalna przemysłu ukra
ińskiego w ciągu 11 miesięcy 1948 roku 
powiększyła się w porównaniu z odpo
wiednim okresem roku poprzedniego
0 47 5 proc.

Mołdawia radzi ecka w roku 1948 
dostarczyła o 10 milionów padów zboża 
więcei. aniżeli w roku poprzednim.

W  Republice Litewskiej dokonano w 
1948 roku ogromnych prac w dziedzi
nie przebudowy przemysłu i rolnictwa. 
Zbiory upraw zbożowych przekroczyły 
poziom przedwojenny. Wzrosła liczba 
eo^noda.rstw ę-rtl-Glelczcch.

Białoruś radziecka, która w dniu
1 stvcznia 1949 roku obchodzi 30-Iecie 
proklamowania władzy radzieckiej, swą

przemysłu ciężkiego zwieh- 
porównaniu z rokiem 1940

przeszło dwukrotnie, w tym przemysłu 
hutniczego przeszło pięciokrotnie.

Rolnicy białoruscy dostarczyli w ro
ku 1948 o 3,6 miliona pudów zboża 
więcej, aniżeli w 1940 roku. Pogłowie 
bydła rogatego w porównaniu z rokiem 
1945 zwiększyło się w kołchozach czte
rokrotnie, pogłowie trzody chlewnej i 
owiec — przeszło dwunasto,krotnie. Ob 
szar zasiewów powiększył się w sto- 
sunku^do roku 1947 o 481 tys. ha.

Republika Karelofińska — kraj la
sów i jezior osiągnęła przedwojenny 
poziom wytwórczości przemysłowej.

Kirgizja przekroczyła pian rozwoju 
hodowli bydła. Przemysł węglowy Re
publiki osiągnął poziom wydobycia, na
kreślony na rok 1950.

„Prawda" charakteryzując wyniki ro
ku 1948, oświadcza, iż był to „.rok 
chlubnych zwycięstw przemysłu socja- 
listyczn ego".

Miliomowych iiosnów dh wsi
Według oficjalnych danych, we 

wsiach Federacji Rosyjskiej, które znaj 
dowały się pod okupacją niemiecką, 
zbudowano dotychczas około 1 miliona 
domów mieszkalnych. W  domach tych 
zamieszkało już prawie 4,5 miliona koł
choźników.

go, zarówno hurtowego jak i detalicz
nego.

Osiągnięcie wzrostu udziału państwo 
wego i spółdzielczego handlu w obrocie 
towarowym nie wyczerpuje całości za
dania. Wzrostowi udziału musi towarzy 
szyć usprawnienie i potanienie obrotu.

Usprawnienie i potanianie obrotu, to 
zespół zadań bardzo trudnych; Wyma 
gać on będzie całkowitej likwidacji mar 
notrawstwa i zerwania z istniejącym 
jeszcze gdzieniegdzie biurokratyzmem. 
Trzeba będzie poświęcić więcej pracy, 
wychowaniu i przygotowaniu kadr pra 
cowniczych, nastawionych na wyższy 
ton pracy, jakim jest uspołeczniona dy 
strvbucja.

W  pracy organizacyjnej własnego apa 
ratu handlowego czołowe miejsce musi 
zająć problem jak najbardziej racjonal 
nego i głęboko przemyślanego rozmiesz 
czernią placówek, gwarantującego najlep 
sze zaopatrzenie rynku, wreszcie opar
cie zrębów organizacyjnych na zasadzie 
zbliżenia i powiązania kierownictwa z 
najniższymi ogniwami operatywnymi.

CHPM wkracza, w oparciu o doro- 
bc’ dotychczasowy, w ostatni rok rea
lizacji Planu Trzyletniego z przeświąd 
czeniem, że na odcinku powierzonej jej 
służby przyczyni się do przyśpieszenia 
budownictwa socjalizmu w Polsce.

HENRYK WENCEL

Æ t s  cg i r a s . t t i c e ę
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„ N o w o j e  W r e m ia "

to numerze noworocznym zamieszcza ołi 
szerny artykuł pod tytułem.- „Nowe 
zwycięstwo sil demokracji i socjalizmu 
to Polsce". W artykule czytamy m. in.:

„Zjednoczenie polskich partyj robot
niczych posiada szczególne znaczenie w 
obecnym okresie, gdy Polska y/eszia na 
drogę, zmierzającą do socjalizmu. Za
dania socjalistycznej rekonstrukcji wy 
urągają ideologicznej i organizacyjnej' 
jedności klasy robotniczej.

Entuzjazm całego narodu polskiego, 
który towarzyszył obradom Kongresu 
jest zupełnie zrozumiały, gdyż utworze 
nie jednolitej partii klasy robotniczej 
stanowi gwarancję, że zrealizowane zo 
staną przez naród polski zadania bu
downictwa socjalistycznego.

Zjednoczenie Partii Robotniczych 
wzmocni siły demokracji i socjalizmu, 
wzmocni więzy przyjaźni łączącę Pol
skę z krajami obozu demokratycznego, 
wzmocni więzy polskiej klasy robotni
czej z międzynarodowym ruchem robot 
niczym“

„ P r a w d a "

zamieszcza artykiil zntmctfo publicysty 
radzieckiego Jzakowa, który poświęca 

, swe rozważania tuoiroroęzne sytuacji 
I wewnętrznej w Stanach Zjednoczonych. 
Autor stwierdza m. in.:

„Przeciętny Amerykanin nie może za
pomnieć katastrofalnych następstw cięż 
kiego kryzysu roku 1929, których nie 
udało się usunąć do wybuchu ostatniej 
wroiny. Dlatego też, pomimo hałaśliwej 
reklamy Wał! Street, trąbiącej nieustan 
nie o wzrastającej stale „prosperity", 
każde wahanie temperatury gospodar
czej wywołuje nastroje paniczne. W 
związku z tymi nastrojami, amerykań
ska organizacja statystyczna „Dodge 
Corporation“  rozesłała niedawno ankie
tę 120 ekonomistom z pytaniem, co są
dzą o możliwości wybuchu kryzysu go 
spedarczego w USA w r. 1949. W  od
powiedzi na to pytanie 64 ekonomistów 
oświadczyło, że kryzys nastąpi bez
względnie w r. b„ przy czym większość 
określiło datę iego wybuchu na pierw 
szą połowę rb. W  istocie rzeczy nie 
brak oznak zbliżającego się kryzysu. 
W składach towarowych zgromadziły 
sie olbrzymie zapasy, obliczane m  su
mę 55 miliardów doi. Źródła oficjalne 
posiada ja liczbę 2 milionów bezrobot
nych, w rzeczywistości zaś liczba ta. 
jest znacznie wyższa. Poza tym 
2.156.000 ludzi jest zatrudnionych od 
1 do 14 godzin tygodniowo, a 10.4-56.000 
pracuje od 14 do 34 godzin na tydzień.

W  związku z przewidywanym znacz 
nym spadkiem cen produktów rolnych 
w 1949 roku, ministerstwo rolnictwa 
USA zaproponowało fermeront amery
kańskim znaczne zredukowanie obszaru 
zasiewów. Za jedyną pewną w obec- 

wą-ruńkach gałęź przemysłu w
uchodzi produkcja zbrojeniowa, 

monopoliści amerykańscy w 
rzedzie inwestuią swe kapi-

nvoh 
USA 
w której 
pierwszym 
lały.

Podczas gdy rząd amerykański nie 
szczędzi pieniędzy na wyścig zbrojeń, 
redukuje on stale wydatki na oświatę 
i kulturę, Charakterystyczne jest np. 
że w 8 milionowym' mieście Nowym 
Jorku zamknięto jedyny teatr operowy 
,,Metropolitan“  i teatr baletowy, a w 
Waszyngtonie zamknięto teatr narodo
wy.

W  celu usprawiedliwienia wielomilio
nowych wydatków wojskowych Wall 
Street prowadzi rozwydrzoną propa
gandę, która nie na żarty przestraszyła 
szerokie koła społeczeństwa amerykań
skiego. Z tych powodów Amerykanie 
nie mogą powiedzieć nic dobrego o mi 
nionym roku 1948, a perspektywy ro
ku 1949 są dla nich również nader 
smutne“ .

Bczwój pnemyslu 
nwskiewskisga

114 mij i  fon tow pr^m  i 384 m ili. pasażerów

Plon P* K. P, w  roku 1348

*w ciągu r. 1948 przemysł moskiew
ski opanował produkcję wielu nowych 
artykułów, w tej liczbie: wysokich ga
tunków stali i stopów specjalnych 
aparatów telewizyjnych, odbiorników, 
aparatów fotograficznych, licznych o- 
brabiarek metalowych, obrabiarek auto
matycznych, nowych modeli snmecho-. 
dów ciężarowych, trolleybusów itd.

Z. Z, Kolejarzy R. P. przesłał na 
ręce Prezydenta Rzeczypospolitej nastę
pujący meldunek:

„Pracownicy kolejowi, zorganizowani 
w Zw. Zaw. Pracowników' Kolejowych 
R. P. meldują Obywatelowi Prezydento
wi, że przyrzeczenie swe, złożone w 
dniu 26 listopada 1948 r. przewiezie
nia w okresie od 20 listopada do 31 
grudnia 1948 r. 13 miliónów ton towaru 
i 63 milionów pasażerów, wykonali już 
cło 28-go, a obecnie jeszcze ponadto 
dokonano 976 tysięcy ton załadunku 
towaru i przewieziono 709 tysięcy pa
sażerów.

Ogółem w roku 1948 przewieziono 
113.976 tysięcy ton towaru i 383.709

tysięcy pasażerów zamiast przewidzia
nego w planie na rok 1948 przewie
zienia 100 miliomów ton towaru i 320 
milionów pasażerów.

Uffzicsl Polaki
wiepr&fcznycSi TargacJs lljs ;k reh

W  tegorocznych Targach Wiosen
nych w Lipsku udział zespołowy za
powiedzieli wystawcy z Czechosłowa- 
cu, Polski, Węgier, Rumunii i Włoch. 
Poza tym w Targach uczestniczyć bę
dą także poszczególni wystawcy z in
nych krajów.
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O b ó z  p r o c y  za b f m b r n r s i w o
n ls lefu lif nb6j 1 szkodnictwo leśne

Komplet orzekający Komisji Specjał- szkodników leśnych, którzy powodowa
nej rozpatrzył na jednym z ostatnich 
posiedzeń szereg spraw przeciwko win
nym zawodowego uprawiania prze
stępstw masowych o charakterze szkód 
nictwa gospodarczego. Do przestępstw 
takich zalicza się W tej chwili między 
innymi nielegalny obój, ściśle związany 
z mim nielegalny ganbunek skór, dewa
stacja lasów i jeszcze ciągle nielegalne 
garzelnictwo.

I tak w uh. tygodniu komplet orze
kający ukarał obozem pracy w grani
cach do 2 lat, względnie Wymierzył 
grzywny w wys. do 300.000 zł za za
wodowe uprawianie nielegalnego uboju 
między innymi następującym osobnikom: 
Kołodziejskiemu Janowi z Rozdrażewa 
k. Krotoszyna, Michałewiczowj Leonowi, 
rzeźnikowi z Pleszewa, Cieślowei Kazi
mierze z Brzezie k. Jarocina, Chornac- 
kiermi Adolfowi z Zamościa, Gałce 
Franciszkowi ze Skierniewki, Dąbrow
skiej Marii i Szcześniewskiemu Juliano
wî  obydwojgu z Ożarowa, Strzałkow
skiemu Mieczysławowi, rzeźnikowi z 
Inowrocławia, Wojnarowi Henrykowi, 
rzeźnikowi z Brzozowa,. Chłądowi Ma
rianowu z Łomnicy, Kiełtyce Janowi, 
rzeźnikowi z Jeżmanowic, Skrzypkowi 
Stanisławowi z Kurdwanowa, Pawłow
skiemu Stanisławowi, rzeźnikowi z Pa
bianic, Michalakowi Mieczysławowi z 
Pałek k. Sieradza, Kośnemu Józefowi 
z W  arsz a wy- Ok ęc i a, Lorencowi Wilhel 
mówi, rzeźnikowi z Suchedniowa i k il
kunastu innym. Wszyscy wymienieni 
dopuszczali się systematycznie nielegal
nego uboju i wprowadzenia pochodzące-

ni chęcią zysku zawodowo uprawiali 
wyrąb drzew w sąsiadujących z ich 
miejscami zamieszkania lasach państ
wowych, drzewo zaś zarówno budulco
we, jak i opalowe przywłaszczali celem 
dalszej odsprzedaży. Nalelą do nich 
między innymi: Warchołe-fe Stefan ze 
Stanisławowie k. Bochni, Wdoweżyk 
i  Nicdabylu k. Radomia, Dąbrowa Ma
rian z Cićohastowic k. Szydłowca, 
Saperski Stanisław ze Strąca k. Rado
mia i inni.

Wraz z nimi osadzono w obozie pra
cy Jaśkowca Madeja i Dudzika W ła
dysława, dozorców leśnych z Poręby, 
którzy tolerowali działalność szkodni
ków leśnych, a prócz tego sami dopusz 
czali się wyrębu drzewa na szkodę 
Skarbu Państwa.

*Również za uprawianie nielegalnego 
gorzelnie!va i handel samogonem po

Wychowanie fizyczne i sport

1 « i . 1 •U JJUUUdl W i- i-
wędrowało do obozu pracy kilkunastu (Sam.) wypunktowany zestal
C T lEfvrl ta i.w-mtr -i t~r~ -r > la i c tn/I.Ian-r _   . . , —. . . __szkodników gospodarczych i społec: 
nych na okres do 2 lat, a między in 
nymi Jan Łukaszewicz Z JamoWsżczyz- 
ny gm. Sokółka, Mażurczyk Czesław 
z Rudrowie k., Nowego Dworu, Ko
ściuszko Piotr z Jesionowe) Doliny 
pow. Scikóika, Borysewicz Tadeusz z 
Talkowszczyzny k. Sokółki i trzynastu 
innych.

ZJEDNOCZENIE I  W ARTA
ZDO BYW AJĄ NOWE PUNKTY

W niedzielę odbyły się dwa spot 
kania pięściarskie, które są uzu
pełnieniem term inarza rozegranych 
już dwóch rund w a lk pięściarzy o 
wejście clo L ig i PZB.

We W rocławiu drużyna bydgoska 
„Zjednoczenie“' udowodniła, że po
przednia porażka z m iejscowym ,,Sa 
mcrządowcem“ była niezasłużona i 
Wygrała wysoko ■12:4. Mecz stał na 
n isk im  poziomie i rozczarował pu
bliczność. Najciekawszą walkę sto
czył w  wadze koguciej rezerwowy 
Smoczyński (Samorządowiec), prze 
grywając nieznacznie na pkty ż Ko 
Walewskim (Zj.).

W yn ik i w a lk  począwszy od m iii 
szej: Żurawski (Sam.) zdobył pkty 
v.o. wobec nadwagi przeciwnika. 
Smoczyński (Sam.) przegrał z Ko
walewskim  (Zj.), Kurow ski I I  (Sam.) 
poddał się w  I  r. K ruży (Zj.), Kotas

przez
Baranowskiego (Zj.), Miszczak 
(Sam.) przegrał wyraźnie z W ik liń - 
' sk in i (Zj.) na punkty, H orbow i 
(Sarn.) w ygra ł z Kowalkowskim  
(Zj.) przez dyskw alifikac ję  W I I I  r., 
Baranowicz (Sam ) niezasłużenie ' 
przegrał z Gnatem (Zj.) na pkty, a 
Ciećwierz (Sam.) po żywej walce 
Wyraźnie Uległ na pkty  Chyle (Zj.).

F t a s i  s p o r t o w y  n a  r o k  H I S
W przem ówieniu radiowym  w y 

głoszonym przez rad io  w  dn iu  31
go stąd mięsa do obrotu, przy czym grudnia 1948 r. dyr. GUKF inż. K u -
w szeregu_ wypadków nie wahano się 
wprowadzić do obrotu mięso pochodzą
ce ze zwierząt chorych, względnie pa- 
dłych.

*

Ka związane ściśle z nielegalnym 
«bojem uprawianie nielegalnego gar- 
bunfcu skór, względnie handel tymi skó 
rami, skierowano do obozu pracy na 
okres do 24 miesięcy między innymi 
następujących garbarzy ,i handlarzy:

Edwarda Śmielaika z Warszawy, Win 
ceiitego Wnorowskiego i Henryka Pra- 
czttkowslciiego obydwu ,z Wysokiego Ma 
sowieckiego, Moczydłowskiego Kazimie 
rza, kupca bez stałego miejsca za
mieszkania, Chmielewskiego Michała 
Z Mogielnicy, Rogozińskiego Zygmunta 
i Tadeusza obydwu z Szydłowca, Ziom
ka Jana, rzeźnika z Łodzi, Stachurę 
Henryka z Czasowej k. Kielc, Marci
niaka Eugeniusza z Warszawy Ocz- 
kowskiego Edwarda z Imielni k. W ar
szawy, Sabała Mieczysława z Zem
brzyc, Drąga Stanisława z Inwałdu k. 
Wadowic, Cegielnego Józefa z Jabłon
ki k. Nowego Targu i 16 innych.

Ten sam ¡komplet orzekający skiero
wał też 'do obozu pracy kilkunastu

char om ówił dotychczasowy rozwój 
k u ltu ry  fizycznej i sportu w  Pol
sce Ludowej oraz przedstawił w  za
rysie plan pracy i s tru k tu ry  organi 
zacyjnej, która  zrealizowana ma 
być w  roku 1949.

Oto ważniejsze w y ją tk i z tego 
przemówienia:

W Polsce Ludowej zmierzającej 
ku socjalizmowi, ogólne, wszech
stronne wychowanie człowieka* sta 
je  się zagadnieniem państwowym 
pierwszoplanowego rzędu. W y
chowanie fizyczne jest nieodzowną 
częścią Składową tego wychowania, 
ma być również wszechstronne, ma 
ogarnąć i mobilizować masy m ło
dzieży i świata pracy, i nie ty lko  
podnosić ich Stan zdrowia i  fizycz
nie je usprawniać, lecz równocze
śnie Włączyć W nu.rt życia społecz
no-politycznego, wzmagać a k ty w 
ność W pracy oraz powiększać po
tencjał .sił wytwórczych i obron
nych kra ju , przyczyniając się do roz 
Woju wszystkich wytwórczych, du
chowych i  fizycznych Zdolności na
rodu.

W roku 1948 dzięki hufcom „Służ 
by Polsce" obowiązkowe W.F. obję-
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A  W  Łubelszczyźnió w  d n iu  31 g ru d 
nia i  1 bm  v / św ie tlicach  jednostek w o j
skow ych  odbyło  się uroczyste  przeka
zanie darów , u fu ndo w a nych  żo łn ie rzom  
"WtP, MO, i  K B  W przez społeczeństwo. 
O fia row ano  b ib lio te czk i, g ry  to w a rzy 
skie , ra d io a p a ra ty , sp rzę t spo rtow y  i 
in s tru m e n ty  m uzyczne. C horym  żo łn ie 
rzom , p rze byw a ją cym  W szpita lach, de
legacje  m łodzieżow e w rę czy ły  paczki 
in d yw id u a ln e .

A  W Szczecinie odby ło  się uroczyste 
przekazan ie  ko m p a n ii szko lne j och rony 
pogran icza — ko m p le tn ie  wyposażonej 
ś w ie tlic y , u fu ndo w a ne j przez społeczeń
stw o Szczecina. U rządzenie św ie tlicy  
przekazano ró w n ież  m o rsk ie j g ran icz
ne j placów ce k o n tro l i  po rto w e j.

A  M ieszkańcy m , Ż a ry  obdarow a li żoł 
n ie rz y  po d a rka m i now o roczn ym i, w artoś  
ci przeszło 200 tys. żh Zjednoczenie 
P rzem ysłu  Węgla B runa tnego  w ręczy ło  
m ie jsco w e j jednostce w o jsko w e j 2 b i
b lio te k i.

A  W  Rzeszowie jednostka  w o jskow a 
o trzym a ła  boga ty  sprzęt ś w ie tlic o w y  od j

pa rtyzan tach  i  działaczach k o n s p ira c y j
nych oraz specja lne p o d a rk i p rzodow 
n iko m  p racy  z k ra ko w sk ich  fa b ry k  i 
żo łn ie rzom  zasłużónyrn — a k tyw is to m  
Społecznym — z k ra ko w sk ich  jednostek 
w o jskow ych .

Ł  We W ro c ła w iu  z o ka z ji p ią te j ro cz 
n ic y  pow stan ia  K R N , w ręczono m ie jsco 
w ym  jedn os tkom  w o jsko w ym  w artośc io  
w e p o d a ru n k i noworoczne, u fundow ane 
przez społeczeństwo do lnośląskie . W śród 
poda ru nków , k tó ry c h  ogólna w artość \ 
w ynos i 2 r r i i l j .  zł., w o jsko  o trzym a ło  
k ilka d z ie s ią t aparatów , ra d io w ych , in 
s tru m e n tó w  m uzycznych, ók. 5 tys. ksią 
żek oraz różnorodny sprzęt ś w ie tlic o 
w y  .

P o d a ru n k i o trz y m a li rów n ież  czo łow i 
p rzo d o w n icy  p racy  P ofaw agu. zakładów  
k o n fe k c y jn y c h  i  im. fa b ry k , k tó ry m  w rę 
czono ko m p le ty  książek dla b ib lio te k  
św ie tlico w ych .

A  N ow y  Rok w  ca łym  k ra ju  w ita n y  
b y ł radośnie . W  Łodz i n ieom a l we wszyst
k ic h  fa b ryka ch  na w idoczn ych  z daleka 
tab licach , udeko ro w ahych  sztandaram i

załog i P aństw ow ych Zak ładów . Równo- j na ro d o w ym i i  czerw ien ią , w ie lk ie  na-
cześnie rzeszow ski oddz ia ł T P 2  obda
ro w a ł w o jsko  in s tru m e n ta m i m uzyczny 
m i.

A  W K ra ko w ie  dla uczczenia p ią te j 
ro czn icy  pow stan ia  K R N  i A rm ii Lu do 
w e j zarząd w o je w ó d zk i Zw . B o jo w n i
kó w  z Faszyzmem uroczyście  w rę czy ł 
p o d a rk i 400 s ie ro tom  po po leg łych

pisy  in fo rm o w a ły  p p rzekroczen iu  
liczb  p lanu. N ap isy  g ło s iły  w ykonan ie  
i  p rzekroczen ie  doda tkow ych  zobow ią
zań czynu Kongresow ego. N apisy i lu 
s tru jące  przekroczenie  p lanu um ieszczo
no nad w e jśc iem  do w ie lk ic h  zakładów  
przem ys łu  bawełn ianego w  Pabian icach 
O zorkow ie, Ł o dz i i  in . m iastach.

i l mmi • i

samochód co b o w y 6-cio cy lind row y na chodzie z budą odkry
waną, siedzenia obite skórą 1 

KORZYSTNIE N A  SPRZEDAŻ
O ferty „A u d i" Golędainów ,ul. Modlińska 3/5. 2212-1

Sygn. alet C. 371/48
OBWIESZCZENIE

Sąd Okręgowy w  Białydastoku_W ydział C yw ilny (ul, Sko
rupska N r 5/31 podaje do wiadomości że na podstawie art. .157 
§ I  ¿.tjc, ob Adam Koszalhowski adwokat, zamieszkały w  B ia 
łymstoku. ul. Mazowiecka 7, został ustanowiony kuratorem  do 
zastępowania nieznanego z miejsca pobytu Henryka M isiukie- 
wteza w  sprawie z powództwa Lucyny M-.siukiewicż przeciwko 
H enrykow i M is iukiew iezow i o rozwód i wzywa nieznanego 
z miejsca pobytu, aby się zgłosił do uczestniczenia w  pormenio- 
nym procesie. K r  5-1

Dnia 14 grudnia 1948 r.

ło ponad 1 m ilióń  młodzieży, pozo
stającej poza realizu jącym i je do
tychczas resortami. Powszechne — 
dobrowolne W.F. poza młodzieżą 
szkolną i  akademicką, objęło rów 
nież św iat pracy na wsi i w  mieście.

W roku 1948 zaistniały już pod
stawy dla dokonania podziału pras
cy na tym  odcinku W.F.

K.C.Z.Z. za pośrednictwem 9-ciu 
Zrzeszeń Sportowych^ Zawodo
wych, Akadem ickie Zrzeszenie 
Sportowe. Wojskowe Zrzeszenie 
Sportowe „Legia" i Zrzeszenie Spor 
towe Pracowników M in. BezpiecZeń 
stwa „G w ard ia" pokierują sprawa
m i dobrowolnego — powszechnego 
W.F. w  mieście. Na wsi agendy te 
przejm ie powołana w  Oparciu o 
Związek Samopomocy Chłopskiej 
Rada Sportu Wiejskiego.

Pracom obowiązkowego, jak i do 
browolnego i powszechnego W.F.. 
bada w łaściwy kierunek Odznaka 
Sprawności Fizycznej, która  obejma 
je ludność obojga płci. począwszy 
Od ukończenia lo -c iu  lat.

Opierając się na dyscyplinach 
Odzńaki Sprawności Fizycznej roz
pracowano^ kalendarz imprez maso
wych, które  będą równocześnie 
sprawdzianem sprawności fizycznej 
startujących. Odznakę sprawności 
wprowadzi się w  życie z początkiem 
roku 1949.
Skończy się śuchotniczy żywot 

Zw iązków  Sportowych, które są de 
ficytowe, skończy się tracenie d ro 
giego czasu działaczy sportowych, 
którzy zabiegać m usieli o uzyskiwa 
nie funduszów na prowadzenie 
agend ich związków, Dzięki gospo
darczym osiągnięciom Państwa, 
jest ono już w  stanie przyjąć i ten 
ciężar wydatków  na siebie. Podsta 
wą działalności Zw iązków Sporto
wych będzie kalendarz imprez spor 
to w y co.

Imprez międzynarodowych w  ro
ku 1949 przew idujem y 54 — rozpo
czynamy je M iędzynarodowymi Za 
wodom! N m -riw skim i o ..Puchar 
T a tr" które odbędą się w  lu tym  w  
Zakopanem Stosunki sportowe bę
dziemy zacieśniać z przodującymi 
sportowcami Związku Radzieckiego 
i  Republik Ludowych oraz zk wszy
s tk im i innym i państwami w  ramach 
corocznie ustalonego kalendarza im  
prez międzynarodowych.

Szczególną uwagę poświęcimy w  
roku 1949 w e ry fikac ji i  podniesie
n iu  poziomu istniejących kadr in 
struktorskich oraz szkoleniu no
wych i przyznaniu im  państwo
wych dyplomów kw a lifikacyjnych.

Nakład w ydaw nictw  zwiększymy 
prawie, o sto procent w  stosunku do 
roku 1948 —■' szczególną Uwagę zWra 
eając na w ydawnictw o popularne, 
dostępne dla każdego.

W styczniu 1949 roku rozbudujemy 
dział budownictwa sportowego, ce
lom umożliw ienia szybkiego załat
w iania spraw bi-żncwch oraz opra
cowani" zami-^zcń dla nianu 6-let 
niego W pierwszej Połowic roku 
1849 zorganizujemy własna w ytw ór 
czość sprzętu sportowego, din które j 
po&rtnwy tw orzyliśm y w  roku 1948 
W form ie uruchomionych przez nas 
Warsztatów Szkutniczych w  Szcze
cinie, w  Gdańsku i Giżycku i orga
nizowanych warsztatów sprzętu spor 

'-towego w  K ętrzyn ie",

Szczecin musiał oglądać porażkę 
miejscowej drużyny pięściarskiej 
Odry Z Wartą. Zwycięstwo zespołu 
poznańskiego było w  pe łn i zasłużo
ne. Najw ięcej emocji dostarczyła 
publiczności wałka W wadze lekk ie j 
Ratajczak (W) — Śkałefcki, która 
zakończyła Się Wyraźną poiażką Ce 
prezehlartfa Polski (juniorów) Rataj 
czaka.

W yn ik i w alk: W muszej L iedtke 
(W) pokonał przez techn. k.O. w  I r. 
Pajonka; w  koguciej Borak (W), 
przegrał na pkty z Bargielem; w 
p iórkow ej Szymański (W), odniósł 
punktowe zwycięstwo nad Stopą; w  
lekk ie j Ratajczak (W) uległ na pkty  
Skałeckiemu; w  półśredniej Szkudla 
rek (W) Wygrał z Kosmowskim 
przez techn. k.o. w  I I I  r.; w  śred
niej B ia łecki (W) pokonał na pkty  
Bubę; w  półciężkiej Franek (W) od
niósł zwycięstwo nad Sądziszem, 
przez techn. k.o. w  I I I  r.; w cięż
k ie j M ajewski (W) przegrał z Derin 
gerem na pkty.

NOWOROCZNY TURNIEJ 
HOKEJOWY W KRYNICY'

p r z e r w a n y :
K ry n ic k i tu rn ie j hokejowy został 

przerwany już po pierwszym dniu. 
zawodów z powodu odwilży, która 
Uniemożliw iła dalsze rozgrywki. Z 
zapowiedzianych 15 spotkań roze
grano ty lko  3 medze w pierwszym 
dniu zawodów.

BJtórta, (Pressów) — RTH 13:2 
(1:1. 5:1, 7:1). Tylko w pierwszej
te rc ji gra była wyrównania. ' Do 
zwycięstwa gości w alnie przyczynili 
się dwaj doskonali napastnicy _Po- 
latschek i Pauloyic — Zdobywcy 7 
bramek'. W K TH  Słabo zagrał bram
karz.. B ram ki zdobyli: dla Sparty
— Pólatsehek — 4, Pau!óvic — 3, 
H orny 1 H luchy — po 2 oraz Fabry 
i Kuka — po 1, dla KTH — Ćżorich
— 2 i Lewacki — 1. Sędziował M i
chalik.

Legia — Wisła 5:1 (4:0, 1:1, 0:0). 
Wisła, która wystąpiła bez Petera, 
z Cisowskim w  obronie, rozegrała 
źie taktycznie pierwszą tercję, nie 
k ry jąc  najlepszego napastnika d ru 
żyny Warszawskiej — Polewskiego. 
Oprócz Polewskiego w yróżn ili się w 
zespole zwycięskim bramkarz La 
mer, Bromowicz. Świcarz i  G inter. 
B ram ki dla Leg ii zdobyli: Polew
ski i G łowacki — po 2 oraz Nacią- 
żek — i. dla W isły — Cisowski t  
rzutu karnego. Zawody prowadzi! 
Bielecki.

eKtoeyis ... ŁKS 8:2 (3:2 4:0. 1:0) 
Mecz len był najładniejszym spot
kaniem dnia. szczególnie w  p ie rw 
szej te rc ji. Najlepszym zawodnikiem 
na lodowisku był Burda, który znaj 
duje się w  doskonałej formie. Ło
dzianie w zm ocnili skład doskona
łym  bramkarzem Makutynowiczem. 
B ram ki dla zwycięzców zdobyli — 
Burda — 5, Palus — 2. Więcek — 1, 
dla pokonanych — obie Koczewski. 
Sędziował Wacław Kuchar,

B R AC IA  TA.tNERZY W YGRYW AJĄ 
SKO KI W SŻCŻYRk U

W dniu 1 bm odbył się w  Sżcżyr 
ku konkurs skoków narciarskich, w  
których brało udział 14-tu zawodni 
ków  spośród ŹO-tU jun io rów  okręgU 
śląskiego, przebywających tam o- 
becnie na obozie treningowym  oraz 
4-ch miejscowych seniorów.

Zawody odbywały się w fatalnych 
warunkach atmosferycznych przy 
silnej wichurze, która w dużym 
stopniu wpłynęła ha obniżenie Uzy
skanych Wyników. Konkurs za* 1on 
czył s it dużym sukcesem braci Taj 
nerów., którzy ha cztery kategorie 
skoków aż W trzech zajęli pierwsze 
miejsca:

W yn ik i techniczne:
Juniorzy do la t 16-tu: 1) TSjłter 

Władysław (Watra) skoki 25 i 24 m. 
nota — 143,9 pkt.

ju n io rz y  do la t 18-tu: i)  Węgrzyn 
kiewicz (ZMP Goleszów) 24 i 23 m.
— 128,5 pkt.

Juniorzy do la t 20-tU: 1) Tajner 
Jan (ZMP Goleszów) 25 i 24 m. — 
123,9 pkt.

Seniorzy: 1) Tajner Leopold (Wa 
tra) 28 i 28 m. — 139,7 pkt., 2) Bros 
(Barania) 28 i 27 m. — 130 5 pkt. 3) 
Wieczorek A (KN Szczyrk) 30 i 29 
rri. z upadkiem — 101,8 pkt.

Najdłuższy skok poza konkursem 
miał Kozdruń — 31.5 m.

W yn ik i techniczne biegu:
1) Wisła (Zakopane) — 3:36:01

godz. w  składzie Sitarz. Bukowski, 
Chronek i Kwapień; 2) H K N  (Zak.) 
— 5:52:40 godz.

Sztafeta SNPTT (Zakop.) wycofała 
się na pierwszej zmianie, gdyż bie 
gnący w nie j Żubelc złamał nartę.

H O BBIŚCI ZE ZGIERZA 
NAJLEPSI WŚRÓD W ŁÓ KN IAR ZY

W Z-gierzu rozegrano tu rn ie j ho
kejowy w łókniarzy, w  którym  wzię 
ły  udział 4 drużyny. Zwyicięstwo od 
n ie ii zawodnicy miejscowego Włók 
niarza przed Lnem (Wałbrzych), 
PKS (Pabianice) i  Żyrardowianką. 
Poziom rozgrywek słaby.

W yn ik i spotkań: Len — PKS 14:1, 
W łókniarz — Żyrardow ianka 21:1, 
W łókniarz — PKS 27:0, Len — Źy- 
rardowianka 23:0, a w  decydujących 
meczach o ostateczną klasyfikację 
W łókniarz — Len 3:1 (2:0, 0:1, 1:0) 
i PKS — Żyrardow ianka 6:3 (4:1, 
0:0, 2:2).

W K IL K U  WIERSZACH
Nieoczekiwana porażka koszyka- 

rek SKS (W-wa). W męczu koszy 
ków ki o mistrzostwo warszawskiej 
A -klaśy drużyn kobiecych, m istrz 
Fol '-; SKS »rzcsrał z AZS (W-wa) 
23:26 (16:18). Punkty dla AZS zdo
były D zia tk iew ićz .13. Czopkówrm 9, 
W ójiyrcwska i Gruszczyńska po 2, 
a dla SKS — Wojewódzka 13. Pah- 
sźniak 1 Rogowska po 3 oraz K o
złowska i Wiśniewska po 2.

Bftitdo» — GśRKS (Mysłowice) 
5:1 (1:0, 2:1, 2:0) w  meczu hokejo
wym rozegranym w Katowicach. Ra 
tbwicey metalowcy ż meczu na mecż 
wykazują Coraz to lepszą formę. W 
drużynie Baildonu najlepszym za
w odnikiem  by ł Wadowski oraz bra
cia Skarżyńscy.

Pięściarze Żyrardow ianki pokona 
ni W Lub lin ie . 2 bm. odbyło sio w 
L u b lin ie  towarzyskie spotkanie bo
kserskie między WKS Lub lih ianka  
I I  a Z WKS Żyrardowianka, zakoń
czone zwycięstwem LU błirtianki 9:7.

Mecz tenisowy na kortach k ry 
tych w Gliwicach. Rozegrany w  nic 
dzielę na kortach kry tych  W G liw i 
cach m iędzyklubowy mecz teniso
w y pomiędzy BBTS (Bielsko), a 
Piastem (G liw ice) zakończył sie wy 
n ik iem  remisowym 3:3, Drużyna 
bielska przyjechała osłabiona bra
kiem Gutsfelda oraz nie przywiozła 
z sobą zawodniczki, wskutek czego 
n ić rozegrani' zosialy spotkania w 
erze nojedyńczoi kobiet oraz w m ik  
ścic. Nailóyiszym zawochiikiem -not 
kania ly .ł bieizz.cz-iuin Bucholik.

Zagłębić ptzegrah: ż Częstocho
wą, w  tenisie stołowym. W Sosnow
cu odbyło się w niedziele; pine-pon 
gowe spotkanie reprezentacji żagle 
bia z reprezentacją Częstochowy. 
Wygrała Częstochowa w  stosunku 
5:4.

nZECZPOSPOT.rTA 
I  D Z IE N N IK  G OSPODARCE*

R R n u e r r P  Wai-=I7 SWS tli M n -s ra ł-  
kowska 3/5. Telefony 424-75. red. go
spodarczej: 424-76 przyjmuje od

U do 12-ej.
A D M IN IS TR A T.: A : W ar=” -  O l
szyńskiego 12, tel. 8-10-26. Adminl- 
-traełn czvnna w yoęiz, od 9 — *5 

w sobotę od cod: 9 — 12 
ly y p A « !T’ A- Sońldrtolnle Wyn-.wrib 
07.0 - Oświnfnwn ..Czytelnik" . War

szawa, ul. Daszyńskiego 14.

PRENUMERATA!
•■I n.t-ipr "o i o t.orzîe na nrowlnęlę Zl.

■1692 Rzecaimsnolitn i Dziennik Co- 
snodnrezv" zaznaOraiac nn odwrocie 
blankietu r lo k la d n V  ad res  '  Vvi-y Uî p
ro zpoczyna  s ic  Z d n ie m  1-eo lu b  16-<>n 
knżdefro minsiacn î 'renuinerata ze- 
ffrartieznn \’.o'V,o ,i mie-; zlOf.Voti 225 

kwart, zł 676 —

C E N N IK  OOf-ORŻEN 
Drobne: 30 zł za wyraz, poszukiwa

nie nraev 15 zł za wvraz. minimum 
10 słów. majri.miim 40. Ttustv druk 
100et, drożej. Ogłosz. wvininrovye: fza 
1 mm. szer. 1 szrDîtv): Za tekstem 
do 70 mm. z.!. 60: 71—120 mm. zł. SOI 
121- 200 mm. zł 100: 201-300 mm. zł. 
130: ponad 300 mm. zł. 180: tekstowe 
do 70 mm. zł. 100: 71 120 mm. zł. t40i
121—200 mm. zł 175: 201—300 mm. zł. 
225: ponad 300 mm. zł. 300: miejsce 
zastrzeżone 50% drozd, nok roi on* : 
do 70 mm. zł. 60: 71—120 mm. zł. 75: 
121—200 mm. zł. 120: 201—300 mm. zł. 
150: ponad, 300 mm. zł. 200. Bilanse
i układ tabelaryczny o 100% drożej. 
W numerach niedzielnych 1 świątecz
nych 30% dopłaty. Za i.arminowy 
druk mrłrtretpń administracja nie od
powiada. Należność za nsł. ¡znnfa na
leży literować nrscz, P.K.O na konto

NARCIARZE
Z  A P G U A N E l Z D O B Y W A JĄ

P IE R W S I SUKCESY _ ¡sarnia tczewskie*.., Ksic-arnia Cń 
W Zakopanem odoył sir narciar- t^ In ik" ul. Nowv ftwiat 47 ul Mar 

ski bieg sztafetowy 4 >< 10 km.. *a- saołkowska 62 ul Puławska 4H. , . . ...... A.- ... .. ■

N r T-71? -

O t t r o s /7  V ! \ I ‘ ï î / v  1MV
U h ! !'0 O ffoH zuń r V v l r ln ih "
tra  ia w \ V n r w i g u| [ V. . ■
16 5 n to i vn- m,J i R&i t\y
rc : ■UiirifA «H.. ■ •’ Ti
skn Ś8 1 J!M . ul Ta firo w a

!.A!
Cen-

nieco
Dintv
znad-

kończony bezaperacyinym 
stwem biegaczy miejsccWei Wisły. 
Zawody rozegrane zostały w  b złych 
warunkach atmosferycznych i  śnie
gowych, przy halniaku.

». i farmazwycię- j 95. .Wolność' 
w K r a j u :

..Czytelnika" i B iuro Ogłoszeń
ul. M a rsza fŁ o w iska  
w s z y s tk ie  o d d z ia ły

sp wyd ośw, „ÇzyjelnJK" Druk.’ Nr. i  
B-64873
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...ŻE „W AŁKO W AN A" przez cały
rok sprawa poszerzenia ul. Polnej nie 
doczekała się realizacji. N ic nie po
mogły argumenty, iż ulica ta jest bar
dzo wąska i bardzo ruchliwa. Nic nie 
pomógł argument, iż poszerzenie Polnej 
da się dokonać bardzo tanim kosztem, 
bo nieparzysta strona tej ulicy nie po
siada wcale zabudowań. BOS — z u- 
porem godnym lepszej sprawy — stwier 
dzif, iż poszerzanie ul. Polnej jest nie-, 
celowe, ponieważ za lat pięć tuż obok 
pobiegnie poszerzana ulica Marszał
kowska.

ŻE OBECNIE na Nowym Św 'i edc 
wśród wielu elektrycznych latarń wy
różnia się jedna z nich zupełnie od
miennym kształtem. Przypomina nieco 
latarnię gazową. Jest to bowiem model 
nowych latarń, które mają być ustawio
ne wyłącznie na Nowym Świecie. Nie
stety ten model stoi już od trzech mie- 
sięcy a wśród projektodawców nowego 
tyipu latarń rozgorzał zawzięty spór . . . . .  
o to, czy te nowe latarnie winny być , ok ' . jak  w  zwykłe popołudnie. T y l-
Kfłaśpie takie, a nie inne. Kiedy ten i . °,’ ?e Pasażerowie nie tłoczyli się

W@so!o, ale bez »szaleństwa«
przeszedł warszawski »Sylwester«

i " " 1 zterdzieści trzy bale sylwęstro- 
p-j' we, tysiące sprzedanych balo
ników, setki nadzwyczajnych k u r
sów taksówkami i  dorożkami, n ie 
samowite ko le jk i wieczorem u wszy 
stkich warszawskich fryz je rów  i 
znaczny ubytek żywej gotówki w  
portfelach — to plon ostatniej nocy 
roku 1948.

Chociaż skrom niej, niż rok temu, 
Warszawa spędziła noc sylwestro
wą wesoło i przy dobrych humo
rach. Wprawdzie odbyło się m niej 
publicznych zabaw, ale za to  nie
mal w  każdym domu słychać było 
do białego rana gw ar głosów, tupot 
nóg i melodie taneczne, w ygryw a
ne na prywatnych, , składkowych" 
zabawach w  małych, dobranych gro 
nach.

W późnych godzinach wieczornych 
przed rozpoczęciem zabaw, w  w ar 
szewskich tramwajach panował

»por zostanie zakończony — nie wie
my., Szkoda, iż nie rozstrzygnięto go 
przed ustawieniem „modelu", jak na
kazywały względy zwykłej logiki.

ŻE MIESZKAŃCY YCarszawy nie 
mogą doprosić się o zmianę sygnałów 
wozów straży ogniowej. Dotychczasowe 
bowiem sygnały, identyczne z głosem sy 
reny alarmu przeciwlotniczego, są bar 
dzo głośne, denerwujące, a co najważ
niejsze budzące ludzi po nocach, jeśli 
straż nocną porą udaje się do pożaru. 
Czy zmiana tych sygnałów rzeczywiście 
jest tak kosztowna, iż mimo obietnic 
straży ogniowej do tei pory ich nie 
zmieniono, czy też nagle uznano „sy- 
retiv“  za sygnał dobry?

ŻE W  D N IU  31 grudnia większość 
(i to  dutża większość) aptek warszaw
skich była nieczynna. Na drzwiach wy
wieszono jednobrzmiące napisy: „Z  po
wodu przeprowadzania remanentów — 
apteka nieczynna". Nie podano nawet, 
którą najbliższa apteka iest .otwarta. 
Strapieni warszawiacy chodzili od jed
nej apteki do drugiei. Po godzinnej 
wędrówce po całym mieście niektórym 
udawało się natrafić na aptekę czyn
ną. Czy istotnie trzeba było jednego 
dnia przeprowadzać remanenty w pra
wie wszystkich aptekach stolicy? W y
daje -się. że nie. Można-to było .zrobić 
W: sposób Znacznie mniei dokuczliwy 
dla osób. które właśnie tego dnia mu
siały nabywać lekarstwa.

tek bardzo, jak  codziennie, staran
nie zwracając uwagę na całość 
swych strojów  i ich przyzw oity w y

gląd. Na każdym rogu u licy można 
było dostać barwne baloniki, k tó 
rych sprzedaż trw ała  niemal do sa 
mego rana. Taksówki i dorożki zmie 
n iły  na tę noc swe zwykłe miejsca 
postojowe i  przeniosły się w  są
siedztwo lokali, gdzie odbywały się 
zabawy.

W nocnych lokalach, gdzie spędzę 
nie Sylwestra kosztuje kilkanaście, 
czy k ilkadziesią t tysięcy — inna 
była publiczność, n iż np. u Medyków 
na Oczki, gdzie studenteria nie roz 
porządzą funduszami, godnymi in i
c ja tyw y prywatnej. Inne stroje spo
tykało się na zabawie Straży Ognio 
wej na Polnej, inne u Wioślarzy 
na Foksalu, a jeszcze inne w  E lek
trow n i.

A le  najróżnorodniejsze towarzy
stwo zebrało się na największym 
balu stolicy, wydanym  dla przo
downików  pracy i  aktyw istów  par
ty jnych przez K om ite t Warszawski 
PZPR w  auli P o litechn ik i W ar
szawskiej; gdzie przed dziesięcioma 
dniam i zakończył się Kongres Z jed
noczenia.

Środkiem Ta
prowadzi prace przygotowawcze na 
ul. Targowej, gdzie w  czasie zimy 
pro jektu je  się przebudowę l in i i  
tram wajowej. Dotychczas „okupu
je “ ona jedną z dwóch wąskich je 
zdni jednokierunkowych, tamując 
niemal zupełnie ożywiony ruch ko
łowy. Natomiast cały środek u licy  
zajęty przez szeroki kw ie tn ik , jest

Zmiana czasu r r z fo w a n ia
w biurach mieiskieh

W myśl uchwały Rady Państwa 
Kolegium Zarządu M iejskiego usta 
l iło  nowe godziny rozpoczęcia i  za
kończenia urzędowania w  biurach, 
urzędach i zakładach m iejskich.

Od dnia 3 stycznia 1949 r. ins ty tu 
cie m iejskie rozpoczynają urzędowa 
nie o godz. 8.30 i kończą o godz. 
15 30.

Przesunięcie godzin urzędowania
wprowadza się dla odciążenia tło 
ku  w  tramwajach w  godzinach 
wcześniejszych.

O I C B O I O I O I  O H  O B  O B O R O  S O l O i a i O R O l O l C

rgowej
pojethie na wiosnę tramwaj

M ie jsk i Wydz. Dróg i Mostów zupełnie niewykorzystany. M iejskie
Zakłady Kom unikacyjne postanowiły
więc przerzucić to ry  tramwajowe na 
sam środek szerokiej, ulicy, zmniej 
szając wprawdzie tym  samym pas 
zieleni, ale udostępniając jezdnię sa
mochodom

W tej chw ili prowadzi się o b li
czenia i wym ierza się trasę przy
szłego wydzielonego torowiska. Je
śli dopisze w  zim ie pogoda —- bu
dowa torów  trwać będzie do w io 
sny. k iedy to przerzucone zostaną

W olbrzym iej au li i k ilkudz ie 
sięciu bocznych pokojach i swobod
nie zmieściło się ponad trzy i  pół 
tysiąca gości. Obok m in istrów , ge
nerałów, było w ie lu  znanych z na
zw isk przodowników pracy, obok 
osobistości politycznych — robotni 
cy fabryczni, m ilic janc i, ko le ja
rze... Obok sukni ze srebrnej Isiny 
— odświętna sukienka 'bawełniana 
ekspedientki PDT, obok jedwabnej 
koszuli z zabójczą „muchą“  gruby, 
golfowy sweter szofera z PPB.
• A zabawa była świetna. Dwie or
kiestry, w iele głośników na salach, 
występy artystów z „Syreny“ , kon
feransjerka Boguckiego „Szczepcia“ - 
W ajdy i  Mrozińskiego, niezwykle 
tan i i obficie zaopatrzony bufet...

Wspaniała posadzka w ie lk ie j au
l i  w  rów nym  stopniu sprzyjała tań 
com nóg obutych w  eleganckie pan
tofle, ja k  i w  „kapce“ , a m im o w ie l 
k ie j 'ilości gości, nie było tłoku w 
szatniach, których ilość i obsługa 
by ły  imponujące.

O ile  jednak goście na różnych 
zabawach spędzili noc sylwestrową 
raczej przyjemnie,, o ty le  trochę za
w ie d li się ci, co zaufali programowi 
Polskiego Radia i postanow ili po-_ wycb Jyotewaczek. 
tańczyć w  prywatnych mieszka
niach przy głośnikach. Co 15 min. 
przerywano transmisję z au li Póli 
technik i Warszawskiej i przełącza-' 
no się na inne miasta, gdzie jak  np. 
na Śląsku w idać ludzie odzwyczaili 
się od tańczenia, a zasmakowali w... 
przemowach. W praktyce wyglądało 
to tak: po kwadransie m uzyki z War 
szawy, następowały przemówienia 
z jakiegoś balu śląskiego. Za to 2 
godziny m uzyki z p ły t zadowoliły 
wszystkich.

D ługi w  tym  roku, dwumiesięcz
ny karnawał rczpoezał w ieczór syl
westrowy godnie, chociaż bez w ie l-

iMESftg

Wyjaśnienie
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M U ZEU M  W OJSKA PO LSKIEG O : W y

stawa poświęcona 5 -le tn ie j rocz-nlry 
„B itw y  pod Lenino**.

M U ZEU M  NARO DO W E: W ystawa J u 
bileuszowa prac Kawerego D u n iko w 
skiego. W ystaw a K siążk i F rancusk ie j

mm
W dniu 4 bm (wtorek) usłyszymy 

m. in. następujące audycje:
S y p n ą ł c za su : 5.10 12.00. W ia d o m o *  

c i :  5.15, 6.10, 7.00 12.01, 16.00 20.00
State zbiory G aleria  m a larstw a Po! ; 23.00 P ro g ra m ,: na  d z iś  6.50 na  ju t r o

23.20.
12.20 Na swojską nutę: 12.45 Dla 

wsi: Przegląd prasy, 1 .̂10 Przerwa 
15.30 Dla dzieci: „O młynarzu Syl
westrze“ Krzemienieckiej 15.50 Mu- 
zvka popularna. 16.30 Dla młodzieży: 
„E roica“ Beethoyena. 17.00 Koncert

skiego. Sztuka Zdobnicza. Sztuka 
Gotycka.

K L U B  M ŁO D YC H  ARTYSTÓW  I N A U 
KOW CÓW  fu l. K ró lew ska 13): Wystawa 
fo to g ra f ii artystyc7-nej: .Praca Robot
nika i R o ln ika ". W stę- w o lny .

T O L S K I (Karasia a): godz. 19 „P an Jo- 
.wialski“ .

TE A T R  R O ZM A ITO Ś C I (M arsza łkow 
ska 8): godz.: 19 „Z e m s ta “ .

PLA C Ó W K A  (K ró lew ska 13): O god2 
10 „S yn o w ie  A M ille ra .

TE A TR  M A ŁY  'M a -=•?•* ‘ ’-^w ska 81): O 
godz. 19 „Szczęście F ra n ia " .

„N A S Z  TE A TR “  (M arszałkowska 31): 
godz. 15.15 „R om antyczność" M lck ie - 
wieża.

TE A TR  POW SZECHNY (Zam ojskiego 
20) o godz 19 A rch ipe lag  L e n o ir"

TE A T R  NO W Y (Puławska 39': godz. 
'19 „D o m  o tw a r ty “  (ostatn ie dn i).

TE A T R  K LA S Y C Z N Y  (M okotowska 
13): o godz. 19 „K o b ie ta  we m g le “ .

COM OEDIA (Szwedzka 2: n ieczynny.
TE A TR  D Z IE C I W AR SZAW Y (YM C A): 

« godz. 12 „P an  Tom budu je  dom'* 
(p rzedstaw ien ie  dla szkół)

W7R O BELEK W A R S ZA W S K I (Zygm un- 
towska 8): rew ia  pt. „N a jp ię kn ie jsze  
P olk i“ , pocz 17.t5 i 19 '5, niedziele 
t  św ięta pocz 15.

TE A TR  „S Y R E N A “  'L itew ska  3): godz. 
Ifi.15 „N o w e  P ro rz ą d k i" .

m, . rozrywkowy. 17.45 Audycja Towarzy- I w  roku bieżącym około 150 m il 
I ® ł l l f V  1 stwa Żołnierza. 17.50 ..Galvani“ W v-‘ zł. W związku z oddaniem na po-
------------ ‘ rzykowskiego. 18.00 Muzyka 18:15 !

U twory Schuberta i Schumanna: I 
18.50. W 30-tą rocznicę powstania Re
publik i Białoruskiej. 19 00 Koncert.
21.00 Koncert symfoniczny. 22.00 
Mozaika muzyczna. 22.45 i 23.10 Mu- !
zyka rozrywkowa i taneczna. 23.30 W 1949 roku W ydział Dróg i Mo- 
Koniec audycyt j stów Zarządu M iejskiego mianuje

17.05 K ron ika 17T5 U twory skrzyp całkowitą przebudowę szeregu ulic, 
cowe. 17.30 Popadanki: Akta  urodże- głównie w  śródmieściu, 
nia dziecka. 17.45 Lekka muzyka fo r
tepianowa, 18.25 L is ty  z W arszawy! W pierwszym etapie przewidzi«-
18-35«E?p^ i ? ^ a um u?5(Ka; symfonioż- ne są m iedzy in n y m i prace p rzy od na 19 01 ..D lotka“  — słuchowisko Crr° Ł • . . .

19.30 K p p e rc z a k i-  audycji gruzowaniu, poszerzeniu i zmianie

tram waje na środek Targowej i usu 
nie się niepotrzebne już to ry  z je - kiego szaleństwa, 
zdni po parzystej stronie ulicy. I (ms)

---------- 11 ..................... ......

Magazyny CHPD na ruinie!: piekarni
Po ukończeniu robót rozbiórko

wych budynku piekarn i m iejskiej 
przy ul. Prądzyńskiego na oczysz
czonym terenie zbudowano drugie 
co do w ielkości składy materiałów 
budowlanych, przeznaczone dla Cen 
tra li Han dl. Mat. Budowl. Na pla
cu o powierzchni 14 tys. m. kw., 7 
tys. m. kw. znalazło się pod dacha
m i nowoczesnych magazynów. Ta 

j nowa baza służy za składnicę przej- 
‘ ścipwą dla surowców przemysłu m i 

neralnego i prefabrykowanych ma
teria łów  budowlanych. Dowóz wszy 
stkich m ateria łów  odbywa się przez 
doprowadzoną bocznicę kolejową.
Celem u ła tw ien ia  transportu i łado 
wanła m ateria łów  na p la tform y zbu 
dowano odpowiedniej, wysokości 
ram py przeładunkowe.

Dzięki te j bazie materiałowej 
oraz składnicy wybudowanej na Po 
lu  Mokotowskim, państwowe przed 
siębiorstwa budowlane zaoszczędzi-

trzeby budowlane tych dwóch w ie l
kich składnic, można było z likw ido  
wać kilkanaśc:e drobnych, tzw. u- 
znanych składów m ateriałów
budowlanych, mieszczących się w 
piwnicach zrujnowanych domów i 
na otwartych placach, gdzie materia 
ły  budowlane często ulegały znisz
czeniu. KeR

Xfo parę razy wysiadł na tzw. go
łoledzi — czyli trzasnąt się niespodzie
wanie całą osobowością o chodnik, kto 
widział autobusy ślizgające się z wdzię
kiem prawdziwie baletowym po jezdni, 
kto odwiózł kogoś z najbliższej rodziny 
do szpitala ze złamaną kończyną — 
ten musiał dojść do wniosku, że ZO M  
nic nie robi.

Bo ZO?4 mógł posypać jezdnie i 
chodniki piaskiem, ale nie posypał.

Bo mógł posypać jezdnię solą, ale nie 
posypał.

Bo mógł przedsięwziąć tzw. kroki, 
ale nie przedsięwziął.

Cudzie skłonni do wysnuwania fał
szywych. ubłiżaiących i zbyt poebop-■ 
nych wniosków doszli ostatnio do Prze
konania, że warszawski Zakład Oczy
szczania Miasta nic nie rob:. "Tymcza
sem jest zupełnie inaczej. Z Brnę dziwa 
też radością śpieszymy wyjaśnić opinii 
publicznej co następuję.

t)  Z 0511 pracował ostatnio bardzo 
intensywnie i skutecznie:

2) Uwaga ZOM -h koncentrował1 się 
bez reszty na uruchomieniu trzech no-

3) Trzy nowe polewaczki zostały u- 
ruchomione przed dwoma dniami.

Z OM będzie się mógł teraz zając 
czymś innym.

TJp. czwarta polewaczka.
M EG AN

Mięso musi łi\!ć zdrowe
KM tH la ¡sairlaraa dżaia

Wydział Zdrow ia poza stałym i 
kontro lam i sanitarnym i handlu mię 
sem uruchom ił lotne kolum ny sa
nitarne.

W październiku, trzy lotne ko
lum ny zakwestionowały 126 kg. pnĘ- 
sa niestemplowanego. Mięso prze
kazano w  celu zbadania do Rzeź
ni M ie jskie j. Kom isyjn ie  zniszczona 
około 100 kg. mięsa zepsutego.

W listopadzie zmniejszyła się 
sprzedaż mięsa niestemplowanego, 
natomiast zdarzają się jeszcze w y 
padki usiłowania sprzedaży mięsa
zepsutego lub przechowywanego w
złych warunkach sanitarnych.

6 kolum n kontrolnych zakwestio
nowało w  listopadzie 198 kg. mięsa 
z czego zniszczyło 180 kg. mięsa ze 
psutego.

Frzyjjmw»!® dzieci do przedszkoli
tylko przes komisie społeczne

W K ura to rium  Okręgu Szkolnego 
Warszawskiego odbyła się pod prze 
wodnictwem w izy ta to rk i K.O.S.W. 
ob. H. M ystkowskiej konferencja w  
sprawie uregulowania składu social 
nego dzieci, uczęszczających do 
przedszkoli w  m. st. Warszawie.

Wobec w ie lk ich  trudności w  prze 
prowadzeniu racjonalnej selekcji 
dzieci w  przedszkolach postanowio
no:

(Chmielna 33): „Ałek?&n- 
ęodz. 13.30, 16. 21. Zw.

A T L A N T IC
der Newski"
Zaw , 18.80.

P A L L A D IU M  (Ziota 7/9)- „Słońce 
Wschodzi" pocz 13 15. 17 21 i Zw

P O LO N IA  (M arszałkow ska 56): „K ra -  
k o t i t “ , pocz. 13, 15, 19, 21. Zw . Zaw . 17.

STYLOW Y (Marszałkowska 112)' O- 
fctatni M ohikanin*, pocz 13. 15. 17. 21
1 Zw . Zaw. o 19.

A K TU A LN O Ś C I Nr 1 (Marszałkowska 
112) Nowy program nr 54 pocz. o godz.
ai-ej.

A K TU A LN O Ś C I N r 2 (Inżyn ie rska  2). 
Program N r 53. pocz seansu o godz. 
13-e).---- — - • •

Rok 1949 sod znakism przebudowy ulic

SYRENA rprsaa Inżyn ie rska  .. . ,  .
,.R osar.rü z s iedm iu  ks iężyców '1 pocz. i m u  te a t ra ln y m ,  k tó r e  .o d b ę d z ie  Się

oyjry. _ w __ __ _ _ ^
ludowa. -21.00 Francja przemawia do nawierzchni na ul. Kruczej. Odcinek 

21-3,? R -je -tr  wydawnictw .1 tej u licy między ulicą Piękną « A l 
™ e z ji^ o Zl ih “ an!£k '22.15"“ KomnozvtOT - Sikorskiego otrzyma nawierzchnię 
tygodnia: Brahms 23.00 Koniec z kostki kamiennej ułożonej na fun
audycyj. z srruzobetonu.

P o ls k ie  R a d io  z a s trz e g a  m o ż liw o ś ć  _ . . , , . ,
z m ia n  w  p ro g ra m ie .  1 Jezdnia u licy Pieknej na odcinku

„  G w i n z d k t T *  d l a  700 d z i e c i
w Powsj. Bomach Towarowych

W dniu 4 i  5 stycznia 194-9 r. w  
Powszechnych Domach Towarowych 
w  Warszawie przy ul. Złotej 7, Pu
ławskie j 47 i na Żoliborzu przy ul.
M ickiew icza 27 klienci, tych Do
mów Towarowych, po dokonaniu 
zakupów, będą m ie li prawo w ycią
gania z K ó ł Szczęścia losu. upraw 
niającego ich dziecko do uczestni
czenia ui gwiazdkowym przedstawie-

Każde dziecko — wybraniec losu 
otrzyma podczas przedstawienia pa
czkę zawierającą odcinek m ateria
łu  i paczkę słodyczy.

od ul. Kruczej do Al. Stalina zo
stanie poszerzona o około' 3 m. i po 
k ry ta  asfaltem.

Wydział Dróg i Mostów planuje 
również przebicie ul. Św iętokrzy
skiej, która  łączyć się będzie z ul.
Ko ’~ ~vmka,

A l. Waszyngtona otrzyma na nie
których odcinkach nową naw ierz
chnię z kostk i granitowej w  m ie j
sce znajdującego się obecnie kamie 
nia łamanego.

Kosztem około 40 m il. złotych zo
stanie orzebudowana jezdnia Newe 
go Św iatu i Krakowskiego Przed
mieścia,

Istniejące ,tam tory tramwajowe 
zostaną usunięte a nawierzchnia 
zaasfaltowana.

a) decyzja w  sprawie przyjmowa 
nia dzieci do przedszkoli spoczy
wać będzie w  ręku K o m is ji Społecz 
nej przy każdym przedszkolu; w  
skład je j wejdą: kierowniczka 
przedszkola jako przewodnicząca,

' delegat Dzielnicowej Rady Narodo 
i wej i przedstawiciel Ośrodka Współ 

działania,
b) zapisy do przedszkola odbywać 

się będą w następujący sposób: ro 
dzice (opiekunowie), ubiegający się
0 przyjęcie dziecka do przedszkola, 
obowiązani są do dnia 15 stycznia 
1949 r. złożyć na ręce k ierow niczki 
przedszkola wypełniony kwestiona
riusz zapisowy (wzór w  przedszko
lach) poświadczony przez Kom ite t 
B lokowy względnie Adm inistrację 
Domu, zaświadczenie pracodawcy o 
wysokości poborów i zajmowanym 
stanowisku służbowym.

cl od 15 — do 25 stycznia 1949 r. 
Komisje Społeczne dokonają rozpa 
trzenia i  selekcji złożonych zgłoszeń
1 powiadomią rodziców o decyzji.

Do dnia 27 stycznia 1949 r. Korni
sje Społeczne prześlą do Inspektora 
tu  Szkolnego.m. st Warszawy (M ar 
Szatkowska 6 referat przedszkoli) 
w ykazy liczbowe zaniśanych dzieci 
7, podaniom szczegółowego składu 
socjalnego w raz ze so-awozdaniem 
z przeprowadzonej akcji.

Likwidacja sklepów AQRIL-o
W związku z likw idac ją  . A g rilu “ 

Zarząd M ie jsk i przekazał pozostałe

19. Niedz. sw ię- dnia 6 stycznia 1949 r  ó godz 12,30

83 iys. metrów nowej nawierzchni
otrzymały ulico Warszaw?

W  ramach kredytów Rady Państwa ulicach. Wyremontowano 63.000 m. 
Wydział Dróg i Mostów ukończył w kw. nawierzchni. Dzięki racjonalnemu

13, 17 i  21 Zw . Zaw  
ta o godz. 13.

t ę c z a  (Suzina 4): „ c y r k “ , pocz. 15, w gali M in isterstwa Bezpieczeń-'j ezveh 
17 ł  21. Z w . Zaw . o 19. N iedz. i  św ięta ; 1 ’
«*2» 12.

dniu 23 hm. budowę oraz naprawę jezd 
ni i chodników w dzielnicach robot-ni

rozplanowaniu prac uzyskano około 15 
proc. oszczędności, które zasilą fundu
sze przeznaczone na roboty meliora-

i stwa przy A l. Wyzwolenia 3/5/7. • Roboty prowadzona (>yfy na około 100 cyjne na Targówku.

w sklepach agrilowskich towary
W ydziałowi Opieki Społecznej.*

Sklepy przy ul. Ząbkowskiej 2 i 
Śniegockiej 13 mają być przekaza 
ne Stołecznym Zakładom Mleczar
skim.

Sklep przy ul. Marszałkowskiej 8 
przejmie B ib lio teka Publiczna, na 
tomiast w  sklepie przy ul. Bagateli 
15 będzie otwarta składnica aptecz
na.


